
87624

-- 94994

73922/005

68054

95468

EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPUFICADO DE ABASTEaMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO ALTO DA AREIA I

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 8?.61iW>fHORA3 AB.SAAfefMÊSVDATA BASE :
PLANILHA ANALÍTICA

ITEM I FONTE I CÓDIGO I DESCRICÁO DOS SERVIÇOS lUNID.I GUANT, l"

CHAPISCO APUCADO EM ALVENARIAS € ESTRl/TURAS DE

5.9 SINAPI 87878 CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. M2 16,18
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF_06/2014

5 10 SeiNFRA OI 11 ^ ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA5.10 SEINFRA Qlll peneiraDATRACOI:! ESP=5MMP/TET0

c  iAPLICAÇÃO MANUAL DE RNTURA COM TINTA LÁT^X PVA EM. ,c ,c, .5.11 SINAPI 88487 paredES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014
CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL

5.12 SINAPI 87624 APUC/«X) EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, M2 1,44 ■
ESPESSURAZCM.AF 06/2014

V - 94994 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO"

5 13 SINAPI CONCRETO MOLDADO IN LOCO. FEITO EM OBRA, , '
ACABAMENTO CONVENQONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. '

AF 07/2016 j I
PISO OMENTADO TRAÇO 1:3 (aMENTÕ E AREIA)"

5.14 SINAPI 73922/005 ACABAMENTO USO ESPESSURA 3,0CM, PREPARO MANUAL DA M2 1,44

ARGAMASSA _ _ _
5.15 SINAPI 68054 PORTÃO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG MZ

^  PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE
5.16 SINAPI 95468 SJPERnaE METAUCA, INaUSIVE KíOTECAO COM ZARCAO M2 3,20

(IOEMAO) _
PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, '
INaUlNDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/2S0V,

5.17 SINAPI 93145 CAIXA ELÉTRICA, ELETRODIÍTO, CABO, RASGO, QUEBRA E UN , 1,00
CHUMBAMENTO (EXaUINOO LUMINÁRIA E LÂMPADA).
.« 01/2016
CASO DE COBRE FLEXlVEL ISOLADO, 2,5 MM^, ANTl-CHAMA

5.18 SINAPI 91926 450/750 V. PARA aRCUITOS TERMINAIS • FORNEaMEKTO E M 24,00
INSTALAÇÃO. AF 12/2015 _
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM», ANTl-CHAMA

5.19 SINAPI 91930 450/750 V, PARA aRCUITOS TERMINAIS - FORNEQMENTO E M 36,00
INSTALAÇÃO. AF 12/2015 : l_
ELETRODUTO FLEXÍVEL CÓRRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4-),

5.20 SINAPI 91844 PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - M 12,00
FORNEOMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 _
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUnR, EM

5 21 SINAPI 74131/004 METAUCA, PARA 18 DISJUNTORES'  TÉRMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMEMTO
JRIFASICO E NEUTRO, FORNEGMENTO E INSTALACAO ■

5 22 SINAPI 74041/002 LUMINÁRIA GLOBO VlOfiO
LEITOSO/PLAFONIER/BOCAL/LAMPADA FLUORESCENTE 40W _ '
TOMADA ALTA DE EMBUUR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A,

5.23 SINAPI 91993 INauiNOO SUPORTE E PLACA • FORNECIMENTO E UN 1,00
INSTALAÇÃO. AF 12/2015

5.24 SINAPI 72339 " «'«"EOMENTO E ' "
INST/vLACAO

S  INTERRUPTOR SIMPLES (I MODULO), 10A/250V, SÉM'
5.25 SINAPI 91952 SUPORTE E SEM FtACA - FORNEOMENTO E INSTALAÇÃO. UN 1,00

I  AF 12/2015

74131/004

74041/002

FEVEREIRO/2017

V.UNIT I V.Tt)TAL~

R$21,22i

RS 9,611
I

R$49,04

I

R$ 71,48

L

R$ 43,48:

R$ 152,15:

R$430,34'

R$ 69,51

I

R$30,68

1.

R$ 52,42

i
R$ 13,23

R$572,94

R$ 155,49

R$ 70,62

R$ 360,26'

R$ 2J0,52_ R$ 336,83,

R$ 152,15,

Rí 79,20

R$200,16

R$ 50,40;

R$430.34'

R$ 69,51

i

R$ 30,68

•i •
R$52.42

I

R$ 13,23^

ORSE

CPUA-AUX-

002

0>U-AUX-

003

73992/001

1434

72838

6465

COMP20S

RESERVATÓRIO DE FIBRA CAP lO.OOHS^ALTVftA OE
10.00M
LOCACAO DA OBRA

CAIXA D ÁGUA EM FIBRA DE VIORO - INSTALADA, SEM ESTRUTURA
OF «JIIHTRTFfAP. In.íKX) IITROR

TORRE EM CONCARMADO PRÉ MOLDADO .ALTURA M lO.OOH
CALCADA EM CONCRETO, ESPESSURA = 0.07 M
REDE DE DISTRIBUIÇÃO
LOCACAO DE REDES DE AGUA OU DE ESGOTO

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF.03/2016
REATERRO MANUAL DE VAUS COM COMPAaAÇÀO
MECANIZADA. AF 04/2016
TRANSPORTE C0Í4ERaAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T,
RODOVIA EM LEITO NATURAL

TESTE HIOROSTÁTICO EM REDE DE ÁGUA / ADinORA
FORNEGMENTO É ASSENTAMENTO PVC PBA JE PARA RKtE
,DE ÁGUA, DN 50 / DE 60MM INCLUSIVE CONEXÕES
FORNEGMENTO DE REGISTRO DE GAVETA EM FERRO

FUNDIDO, COM BOLSAS PARA TUBO DE PVC, CUNHA DE

BORRACHA, CABEÇOTE, RN 10, TIPO ■EURO 24", DIAM. =
50MM
CAIXA PARA REGISTRO, TIPO I, PARA DIÂMETROS DE 50 A
lOOMM

LIGAÇÕES DOMICILIARES
UGACAO DA REDE 50MM AO RAMAL PREDIAL 1/2'
(INaUINDO ESCAVAÇÃO REATERRO E CONEXÕES)

PtçkalOtJ

R$ 25.783,61 6,40%

M2 18,06 R$ 10,89 R$ 196,70 0,05%

UN 1,00 R$ 3.755,55 R$3.765,55 0,93%

UN 1,00 RS 20.061,20 R$20.061,20 4,98%
M2 21.24 R$ 82.87 R$ 1.760,16 0.44%

RS 95.488.98! 23.70%
M 1.685,88 R$1,33 RS 2.242,22 0,56%

809,22 R$51,68., ,R$41.820,61, 10,38%

m' 805,91 RS 21,00 RS 16.924,16 4,20%

TXKM 62,07 R$0,86 R$ 53,33 0,01%

m 1.685,88, R$ 0,5l: R$859,80; 0,21%

M 1.685,88 RS 19,19
j

RS 32.352,04 8,03%

R$ 311,76 R$311,76 0,08%

Uíl _1,00

un
1,00 R$ 925,02: R$ 925,02 0,23%

0.00%
RS 5.289.121 1_T1%

und. 18,00 R$293,84 RS 5.289,12 1,31%



EMPREENDEDOR; PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPUFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO ALTO DA AREIA I

ENCARGOS SOaAIS DESONERADOS: B7.61'ViifHORAI AS.M^fMÊSVDATA BASE ; FEVEREIRO/Z017
PLANILHA ANAUnCA ^ ^

TTEM I FONTE I CÓDIGO 1 DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS lUNIO.I QUAWT. I V.UWIT I V.TOTAL

9.1 SINAPl

9.2 SlNAPl

9.3 SlNAPl

9.4 SINAPI

9.5 SINAPI

9.6 SINAPI

9.7 SINAPI

10.2 SEINFRA

10.3 SlNAPl

8S422 PREPARO MANUAL DE TERRENO S/RASPAGEMSUPERFIÜAL m» 100,00.
LOCACAO CONVÉNdONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO

73992/001 DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM 100,00
REAPROVEItAMENTO

93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016 m> , J,40 ,
'CONCRETO aCLOPICO FQ<=10MPA 30% PEDRA DE MAO
INCLUSIVE LANÇAMENTO _ ™
CERCA CÒM MOUROES DE CONCRETO, SECAO 'T' PONTA

'4142/004 INCLINADA, lOXlOCM, ESPAÇAMENTO DE 3M, CRAVADOS M 40,00
0.5H, COM 11 nos DE ARAME FARPADO NO 16

68054 PORTÃO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG m» 10,00

3924/003 m' 10 00J924/0UJ sUF€RFiaE METAÜCA '

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM Pl^ INTtRTRAVADO, COM
92393 BLOCO SEXTAVADO OE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. m» 100.00

.tf 12/2015

SERVIÇOS C0MP1£MENTARES

6098 CADASTRO OE REDES, INCLUSIVE TOPOGRAFO E DESENHISTA M' 1.685,88

C0S81 CADASTRO DE ÜGAÇÔES PREDIAIS, INCLUSIVE DESENHISTA unO. 18,00

9537 LIMPEZA FINAL DA OBRA M' 100.00

74142/004

68054

73924/003

R$ 5,22

RS 11,28

RSSÍ,68'

R$348,93'

R$ 57,20'

RS 210,S2|
RS21,70'

R$56,3s'

.S.59Afi

RS 522.00; 0,13%

RS 1.128,00 0,28%

M 330,75^ 0,08%

RS 2.233,15 0,55%

RS 2.288,00 0,57%

R$,2.l05,2o! 0,52%

RS 217,00: 0,05%

R$ 5.635,00

-  1

R8 2.796,64r

R$ 2.545,68

RS 48,96

RS 204,00

TOTAL GERAL DA OBRA COM BDI.

«NOME?
22/(06/2018

CAfiWmTíSM dt Silve
Enfl«,CMI.CR£A6152 D/HA

'polslm Naporia); 1107059.19.9



EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO ALTO DA AREIA I

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 87,61°Á>(HORA) 49,94%(MES):DATA BASE
CR0NO6RAMA FÍSICO E RNANCEIRO

lEM t DESCRICAÓ DOS SERVIÇOS I

SINAPI/MA/SICRO/SEINFRA/ORSE

1.00 ISERVICOS PRELIMINARES

2.00 IPOCOTUBULARPROFUNDIDADESOOM

3.00 lADUTORA

4,00 IINSTALACOES eletro-mecãnicas

5,00 I ABRIGO PARA QUADRO ELETRICO

6.00 IRESERVAT0RI0DEP18RACAP lO.OOMB.ALTURA DE lO.OOM

7.00 IrEDE DE DISTRIBUIÇÃO

8^00 iLIGÁCÕESDOMiaiJARES ~

09.00 lÁREA DO RESERVATÓRIO

10.00 ISERVICOS COMPLEMENTARES

VALOR TOTAL C/ BDI

;FEVEREIRO/2017
30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS

% TOTAL TOTAL

V.TOTALI PESOr<Mi) % VALOR % VALOR % VALOR

100.00 1.939.50 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 1.939.50

1,939.501 0.481%

50,00 94.603.78 50.00 94,603.78 0.00 0.00 100.00 189.207.55

lflg,207..5Sl

0.00 0.00 100.00 465.80 0.00 0.00 100.00 465.80

465.801 0.116%

0.00 0.00 100.00 63.058.22 0.00 0.00 100.00 63.058.22

63.058.221 15.654%

0.00 0.00 100.00 4.340.53 0.00 0.00 100.00 4.340.53

4.340,531 1.078%

25.00 6.445.90 45 0(1 11.602.62 30.00 7,735.08 100.00 25.783.61

25.783,611 6,401%

25.00 23.R72.25 45.00 42.970.04 30.00 28.546.69 100.00 95.488.98

95.488,981 23.704%

25.00 1.322.28 45.00 2.380.10 30.00 1.586.74 100.00 5.269.12

5.289,121 1,313%

0,00 0.00 50,00 7.229,55 50,00 7.229,55 100,00 14.459,10

14.459.101 3.589%

0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 2.798.64 100.00 2.798.64

2.798.64

402.831.06 100.00%! 31,82 128.183.71 56.26 226.650.65 11,91 47.996.70 100.00 402.831.06

'  íu ii,.

■1 9 *.Civrl.CfiEA6152 0ftlA
-iegiilio Nociontlt 1UI70S93M

3 T) c



EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

LOCAL: POVOADO ALTO DA AREIA I

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO PERCENTUAL DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS
INDIRETAS - BDIÍOBRAS E SERVIÇOS)

PROJETO:

OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE
DATA BASE: DATA: REVISÃO:

fev/16

ITEM DISCRIMINAÇÃO Vo

1 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,430/0

2 DESPESAS FINANCEIRAS 0,940/0

3 SEGURO / GARANTIA / RISCO 1,280/0

3.1 R.SC0S 1,00%

3,2 Seguros + Garantia 0,28%

4 LUCRO BRUTO 6,740/0

5 TRIBUTOS 11,150/0

5.1 ISS 3,00%

5.2 PIS 0,65%

5.3 COFINS 3,00%

5.4 CPRB 4,50%
BDI = = i 26,980/o

NOTAS:

1 - Alíquota do ISS é determinada pela "Relação de Serviços" do município onde se prestará
2- Alíquota máxima de PIS é de até 1,65% conforme Lei n°10.537/02 em consonância ao
Regime de Tributação da Empresa;

Página lúel



EMPREENDEC OR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIFiENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTEaMENTO DE ÁGUA

COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS

u-.jiizioeia do v

LfJ

GRUPO A

INSS

FGTS

SESI

SENAI

INCRA

Salário Educação
Seguro Acidente De Trabalho
SEBRAE

TOTAL DO GRUPO A

GRUPO B

Repouso Remunerado

Feriados e Dias Santificados

J Férias Gozadas
Auxilio Enfermidade

Auxilio acidente de Trabalho

Dias de chuva

13° Salário

Licença Paternidade
Salario Maternidade

Faltas Justificacas

TOTAL GRUPO B

GRUPO C

Depósito de Rescisão Contrato Trabalho sem Justo Causa
Aviso Prévio Indenizado

Aviso Prévio Trabalhado

Férias Indenizadas

Indenização Adicional
TOTAL GRUPO C
GRUPO D

Incidência do Grupo A sobre B

Incidência da Multa FGTS sobre 13o Salário

TOTAL GRUPO D

TOTAL DOS ENCARGOS

PERCENTAGEM

1,50%
1,00%
0,20%
0,60%
2,50%
3,00%
8,00%
0,00%
16,80%

17,91%"
3,96%
0,91%
10,90%

0,08%
0,73%
1,63%
0,12%
9,74%
0,03%
46,01%

6,37% "
0,15%
4,29%
5,19%
0,54%

_ 16,54% _

7,73%_

0.53%

8,26%
87,61%

Ênj «,CI»il. CREA 6152 D/MA

Reglilto Nacional; 110705939-9

Página 1 dei
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EMPREENDCOOR; PREFEITURA MUNiaPAL DE TRIZIDELA DO VALE
EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
LOCAL : ZONA RURAL

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UWTTTARIOS
CPUA-AUX-OOl [ ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SI - 00002707

S: ES336

CPUA-AUX-002

ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COHPLEHENTARES
VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

FORNEaMENTOEASSENTAMENTO PVCPBAOE para rede de

SUB-TOTAL;

TOTAL:

TOTAL GERAL:

|[ffSS3HClCODIGO

$8367 ' NCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAUUCO COM ENCARGOS
l OMPI FMFNT4HPS

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

00020082 SOLUÇÃO LIMPAOORA PARA PVC. FRASCO COM 200 CM3
3606A TUBO PVCPBAJEI, CLASSE 12, DN 50 MM, PARAREOE DE AGUA (NBR

5M7\

SCMCI!I33i?r

SUB-TOTAL:

TOTAL:

TOTAL GERAL

CPUA-AUX-003

CODIGO

882Ó'

88346

D0003148

00021147

00003914

FORNEaMENTO E MONTAGEM DE EDUTOR EM TUBOS DE AÇO

irnssiniíni iiii:rri7TiH[-Tr:i:'iir-Ti'liaiJ:H«|-T'i|>i^'-ii.MunT;m7r7T^Ti3?T^Mi
ENCANADOR OU BOMBEIRO HEIRAULICO COM ENCARGOS H
COMPLEMENTARES
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS H

COMPLEMENTARES

FHA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM * 50 M IL X C) UN
TUBO ACO PRETO SEM COSTURA 2 l/r, E = 5,16 MM, SCHEDULE 40 M

(8,62 KG/M)
LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP. DE 3" UN

SUB-TOTAL:

TOTAL:

TOTAL GERAL;

CPUA-AUX-004

CODIGO

88248

88267

00001332

00021148

00011927

00001790

00001818

00006305

00000764

0000077!

D0012437

00006028

FORNECIMENTO E MONTAGEM DECAVALETE DE RECALQUE EM

AÇO GALVANIZADO DIN 2440, DN SO, INCLUSIVE vALVULA.

AUXILIAR DE ENaNADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E - 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/H2

•TUBO ACO PRETO SEM CCSTURA 2-. £= •3,9I' MM, SCHEDULÉ 40,
.■5,43" KG/M

■'3RACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA, ROSCA SEM FIM. PARAFUSO
1 rOX, URGURA FITA '12,6 A -14 MM, D = Z^A 2 l/r

OIRVA 90 GRAUS OE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMEA. DE
2'
CURVA 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMEA, OE
2-

TE DE REDUÇÃO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2" X I"

BUCHA DE REDUÇÃO OE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, OE 1'
xi/r
BUCHA DE REDUÇÃO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2'
X I"
UNIAO" COM ASSENTO CMUCQ DE FERRO LONGO (MACHO FEMEA),
DIÂMETRO r

REGISTRO GAVETA MUTO EM lATAO FORJADO, BITOLA 2 " (REF 1509)

VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE MONZE (PN-25), 2", 400 PSI,
TAMPA DE PORCA DE UNIAO, EXTREMIDADES COM ROSCA

MANOMETRO ESCALA 10 KGF/CM2, CAKA E ANEL EM ACO ESTAMPADO
1020, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTATICA EM EPOXI PRETO,
DN = 100 MM. CONEXÃO DE 1,2"
REGISTRO GLOBO (FECHO RÁPIDO) OE 1"
eUCHA REDUÇÃO OE ACO GALVANIZADO 2"x 1/2"
AOAPTADOR PBA / BOLSA DEFoFo JE DN 50

SUB-TOTAL:
TOTAL:
TOTAL GERAL;

uiilMLi ' IM
129,2400 11,19%

163,8000 14,19%

1,8400" 0,16%

143,3000" 12,41%

~5,23001
0,45%

6Í,6800~ 5,34%

62,0100" 5,37%

34,2700' 2,97%

4,6700 0,40%

12,9600' 1,12%

108,8500 9,43%

73,3900" 6,36%

147,1500
12,74%

132,5200
11,48%

42,8700
16,2100
14,6000

1,154,59
1.154,59
1,154,59

3,71%
1.40%
1,26%

100,00%
100,00%
100,00%

CPUA-AUX-005

CODIGO

08979/ORSE
SE • 240202

FORNECIMENTO EINSTALAÇAO DE SISTEMA DECLORAÇAO DO TIPO CLORADOR
ABRIGO DE MADURA P/PROTEÇSO DE

DE PVC, NA ADUTORA DE RECALQUE,
'AHEKTO

||.1X-T4:lTJ:Tn
MATERIAL
FILTRO CLORADOR DE PASTILHA
ABRIGO OE MADEIRA
CAIXA PARA REGISTRO, TIPO 1. PARA DIÂMETROS OE 50 A lOOMM

I NCANADOR
SERVENTC

SUB-TOTAL:
TOTAL:
TOTAl GERAL:

Pág/n»Jífei
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Proc.(
FLS.

Rub."

InZíOeií do Vf
/20 [

CPUft-AUX-Q06 I TORRE EM CONCARMAPO PRÉ
codigo Idescmcao I

93358 ESCAVACAO MANUAL DE VALAS. AF 03/2016
72897 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCUIAMTE 6 M3

CONCRETO FCK = 20HPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/
BRITA l) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L-Af_07/2016

92792 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6.3 MM, UTILIZADO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF. 12/2015

92873 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5.0 MM, UTTUZAOO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES, AF_12/2015

CORTE E DOBRA DE AÇO CA SO, DIÂMETRO DE 8.0 MM. LHILEADO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF.12/2015

92794 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM
ESTRimiRAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF.12/2015

C33r0 QMSRAMENTO DE MADEIRA
7S61 Forma ptana Rara blocos sobre estacas, em compensado resinado o«

Umm. 02 usos. Inclusive escoramento

■ MOU7APO JLLTUm OE 10.MM

umPADEIOUAMTIDAPE -IPREC
m' 1,08
m' 1,08

182,40001

17,0600i

CPUA-AUX-OO?

codig"5~
«i 88267
88316

00001419

00003148

00003907

00009867

93358

93382

0QIW3521

00003542

UGACAO PA REDE 50MM AO «AMAL PREDIAL 1/2'
Tuescmcao I
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIORAUUCO COM ENCARGOS COHPLEMENT

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAÍDA COM ROSCA, DE 50 MM X
1/2- OU 50 MM X 3/4", PARA UGACAO PREDIAL DE AGUA
FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X SO M (L X C)

LUVA DÊ REDUÇÃO ROSCAVEL, PVC, I* X 3/4", PARA AGUA FRIA
PREDIAL

REGISTRO DE ESFERA PVC COM CABECA QUADRADA, COM ROSCA
EXTERNA, 1/2"

TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM,.AGUA FRIA (NBB-5648)
ESCAVAÇÃO MANUAL OE VAIAS. AF 03/2016
REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA,
AF 04/2016

JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2-, PARA
AGUA FRIA PREDIAL _ _

30ELH0 PVC SOLDAVEL, 90 QIAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

SUB-TOTAL

TOTAL:

TOTAL GERAL:
IlNCLLllNDO ESCAVACAO REATERRO E CONExSkT

UN

TTAl PCTC

43,96 0,28%
16.15, 0,10%

4,619,65 29,24%

1,121,76 7,10%

1.886,84 U,94%

2.034,38 12,88%

1.688,58 10,69%

1,365,02 8,64%

527,84^ 3,34%

2.494,36 15,79%

15.798,71 100,00%
15,798,71 100,00%
15.798,71 100,00%

I  ÜN
UWPAMlQUAKnPADE IPH

H  3.00

H  3.Ó0'

UO IVÀLORTOTAL iPgBC
13,65 _ 40,95 17,70%
10,29^ ..30,87" 13,34%

11,00 11,00 4,75%

10,51 0.09' 0,04%

2,21 2,21 0,96%

28,44,. 12,29%
78,14] 33,77%

1,00 0,41

SUB-TOTAl:

TOTAL;

TOTAL GERALj i.

0,41 0,18%

231,41 100.00%
231,41 100,00%
231,41 100,00%

nçina2492
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SIS EMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO BOA VISTA DO POMPEU

PLANILHA RESUMO
I  ITEM I DESCRIÇÃO I TOTAL PESO (%)

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES 1.939,50 0,49%

2.0 POÇO TUBULAR PROFUNDIDADE 300M 189.207,55 47,79%

3.0 ADUTORA 1.108,61 0,28%

INSTAUÇOES ELETRO-MECÂNICAS 70.554,20 17,82%

6.0 ABRIGO PARA QUADRO ELÉTRICO 4.340,53 1,10%

7.0 RESERVATÓRIO DE FIBRA CAP_10,00M3,ALTURA
DE 10,00M 25.783,61 6,51%

8.0 REDE DE DISTRIBUIÇÃO 82.833,87 20,92%

9.0 UCAÇOES DOMiaLIARES 2.938,40 0,74%

10.0 AL FJV DO RESERVATÓRIO 14.459,10 3,65%

11.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 2.725,06 0,69%

I to ti} me\ a ■ »7i¥*71] ;y:T*C»l SIH ti WI I I II I I II llMI l i l l l i l

#NOME?

maio-17



EMPREENDEDOR: PREFEnURA MUNiaPAL DE TRIZIDELA DO VALE
EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
OBRA : SISTEMA SIMPUFICADO DE ABASTEaMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO BOA VISTA DO POMPEU

PNCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 87.61%(HORA) AS.SA^VgfMÈSVDATA BASE : FEVEREIRO/2017
PLANILHA ANALmCA

I rôNTÊ I CÓDIGO I DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS lUNlO.I OUANT, I ^V.UHrT_!

1

ORS

ORSE

ORSE

ORffi
ORSE

seoc»

ORSE

SEINFRA

ORSE

73679

73965/010

73964/004
72838

6465

CPUA-AUX-002

4.2SEINFRAa419

4.3SEINFp).C2065

4.4SINAPl92979
4.5SINAPI91924

4.6CPU-AUX-005

4.7CPU-AUX-006•

4.8CPU-AUX-007

73992/001

73964/006

73361

SERVIÇOS PRELIMINARES
PIACA DE IDENTIFiCACAO OA OBRA M2
POCO TUBULAR PROFUNDIDADE 300H
PERFURAÇÃO EM SEDIMENTO / CAMADAS INCONSOÜDADAS
DN 22"-POCO ATÉ 150M
PERFURAÇÃO EM SEDIMENTO / CAMADAS INCONSOÜDADAS „
DN 14.3/4" • POCO ATÉ lOOM
PERFURAÇÃO EM SEDIMENTO / CAMADAS INCONSOÜDADAS „
DN 14.3/4" - POCO DE 100 A 250M
PERFURAÇÃOEMSEDIMEMTO/CAMADASINCONSOUDADAS ^
DN 14.3/4* - POCO DE 250 A 3S0M
REVESnMENTO TUBO USO PVC • GEOMECÃNICO REFORÇADO „
DN 200MM

REVESnMENTO FILTRO PVC - GEOMECÃNICO REFORÇADO DN „
200MM

PRÉ-FILTRO COMUM - CASCALHO DE QUARTZO
ARREDONDADO

TAMPA POCO CAP FEMEA REFORÇADO D= 200MM UN
TAMPA POCO CAP MACHO REFORÇADO D= 200MM , UN
UMPEZA COM COMPRESSOR M

ENSAIO DE VAZÃO COM COMPRESSOR 250PS1 / 750CFM H
ENSAIO DE VAZÃO COM COMPRESSOR 250PSI / 750CFM H
DESiNFECCÃO II (PROF.= SOM) UN
CENTRALIZADOR DN 8" UN

CALCADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO O BASE PE CONCREl M2
ANÁUSE FÍSICO<XJÍM1CA DA ÁGUA UN

M

LOCACAO LINEAR DE OBRAS S/ APARELHO TOPOGRÁFICO H
ESCAVAÇÃO MANU/a. DE VALAS EM QUALQUER TERRENO,
EXCETO ROCHA, ATÉ 1.50M DE PROFUNDIDADE
REATERROCOMPAaADO M'
BOTA FORA DE MATERIAL EXCEDENTE M'* k

TESTE HIOROSTÁTICO EM REDE DE ÁGUA/AOUTCKA H
FORNEaMENTO E ASSENTAMENTO PVC PBA lE PARA REDE

DE ÁGUA. DN 50 / DE 60MM INCLUSIVE CONEXÕES
mSTALATOES ELgntQ.MECANICAS
BOMBA SUBMERSA PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

DIÂMETRO DE 6 POLEGADAS,HM/Q = 114,0 M / 13,9 M3/H A UN
57.0 M I 25.0 M3/H

INSTALAÇÃO ELETROMECÁNICA DE CONJUNTO MOTO-BOMBA
DE4À7.5CV
QUADRO DE COMANDOS COMPLETO UN
CABO ELÉTRICO SUBMERSÍVEL, FLEXÍVEL,lOMM, IKV, FLEX M
CABO ELÉTRICO SLI8MERSÍVEL3XIMM M
FORNEaMENTO E MONTAGEM DE EOUTOR EM TUBOS DE „

ACO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50, INOUSIVE LUVAS
FORNEGMENTO E MONTAGEM DE CAVAIETE DE RECALQUE
EM AÇO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50, INGUSIVE UN
VÁLVULA. REGISTROS E MANÔMETROS
HiPOaORADOR OU DOSADOR DE SOLUÇÕES, COM
REGULADOR P/ 6.12 OU 24 L/H

, UN

ABRIGO PARA

LOCACAO CONVENDONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO

DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SM M2
REAPROVErTAMENTO

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VAULS. AF_03/2015 M3
PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE l.S

M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. M2
AF 06/2016

REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL M3
CCmCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO

INaUSlVÊ LANÇAMENTO

CONCRETO ARMADO FCK=2i,0MPA, USINADO, BOMBEADO,

ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS M3
PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)
ALVENARIA EM TUOLO CERÂMICO MAGCO 5X1ÜX20CM 1/2

VEZ (ESPESSURA lOCM), ASSENTADO COM ARGAMASSA M2
TRAÇO l:2;8 (aMENTO. CAL E AREIA)
OMCRETO ARMADO FCK=21,0MPA, USINADO, BOMBEADO,

ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FC»MAS M3
PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)

CMAPISCO APUCAOO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE

CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. M2
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM HIEP/WO MANUAL AF.06/2014

6.00 RS 323.25

RS 1.939.501
R$ 1.939.50

0,49%
0.49%

47.79%l

20,00R$ 294,37'RS 5.887,40

M80,00R$ 190,25RS 15.220,00

M150,00RJ 249,33RS 37.399,50

M50,00R$238,67RS 11.933,50

M210,00R$ 212,26R$44.574,60

M90,00RS 188,24R$16.941,60

M327,50R$940,86RS 25.876,18

UN1.00R$ 227,48RS 227,48

UN1,00R$ 227,48RS 227,48

M24,00RS 274,68RS 6.592,32

H43,00R$274,68RS 13.184.64

M12,00R$ 274,68RS 3.296.16
UN1,00R$ 1.396,78RS 1.396,78

UN30,00RS 178,37R$5.351.10

M22,40RS 206,08RS 494,59

UN1.00RS 604.22R4 604 77

H30,00RS 2,01.RS 60,30

M'9,60RS 45,14R$433,34

M'9,58RS 22,51RS 215,65

M'* kM0,25RS 0,65RS 0,21

M r.30,00RS 0,51.RS 15,30.

M20,00RS 19,19RS 383,800,10%

17.82%

,1,00R$ 34.777,82RS 34.777,828,78%

' UN1,00RS 1.374,58RS 1.374,580,35%

UN1,00RS 342,07RS 342.070,09%

M250,00RS 6,48RS 1.620,000,41%

M "1.687,50RS 1,96'RS 3.307,50.0,84%

• M270,00RS 94,88R$ 25.617,606,47%

; UN1,00RS 1.466,10RS 1.466,100,37%

' UN .1,00RS 2.048,53RS 2.048,530,52%

1

1 M22,25RS 11,28RS 25,380,01%

M3;0,78R$ 51,68RS 40,31.0,01%

. M21,95R$4,13RS 8,050,00%

M3 ~0,24RS 39,20;,RS,9,41 _0,00%

' M30,79RS 348,93RS 275,65'0,07%

: M30,10RS 1.627,59RS 292,970,07%

8,09 R$S4,87'

0,28 R$ 1.627,59

16,18 R$ 3,24

R$ 443,90'

R$455,73i

R$ 52,42

MgioãJdtS
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EMPREENDEDOR: PREPEnURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTEOMENTO DE ÁGUA

OBRA : SISTEMA SIMPUFICADO DE ABASTEaMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO BOA VISTA DO POMPEU

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 87.61%fHORAI 49.9A%fMÊ5I:DATA BASE ! FEVERElRO/2017
PLANILHA ANALinCA

HEM FONTE CODIGO PESOrABUANT. V.UN

0,14%27,00 R$21,22 R$572,94SEINFRA C2m

0,04%16,18 R$9,61 R$ 155,49S NAP! 88487

1,44 R$ 49,04 R$ 70,62 0,02%S NAPl 87624

94994

R$ 360,26 0,09%SINAPI 5,04 R$ 71,48

R$62,61 0,02%SINAPI 73922/005 1,44 R$ 43,48

1,60 RS 210,52 0.09%SINAPI 68054 RS 336,83

SlNAEl 95468 3,20 RS 31,21 R$99,87 0,03%

SlNAPi 93145 1,00 R$ 152,15 RS 152,15 0,04%

S NAPI R$ 79,20 0,02%91926 24,00 RS 3.30

SINAn 91930 36,00 RS 5,56 RS 200,16 0,05%

SINAPI 12,00 RS 4,20 RS 50,40 0,01%

SINAPI 74131/004 1,00 R$ 430,34 R$ 430,34 0,11%

SINAPI 74041/002 1,00 R$ 69,51 RS 69,51 0,02%

SINAPI 91993 1,00 R$ 30,68 R$30,68 0,01%

S NAPl 72339 1,00 R$ 52,42 R$ 52,42 0,01%

SINAPI 1,00 R$ 13,23 R$ 13,23 0,00%

6.0

5.1 SINAPI 73992/001

6.2 ORSE "
1434

6.3 SEDOF 3393

6.4 SINAP; 94996

7.0

7.1 SINAPI 73610

7.2 SINAPI 93358

7.3 SINAPI 93382

7.4 SINAPI 72838

7.5 ORSE 6465

7.6 CPUA-AUX-002 COMP205

7.7 ORSE S992

RESERVATÓRIO DE FIBRA CAP_10,00M3,ALTURA DE
lOilOM

LOCACAO DA OBRA
CAKA 0'ÁGLIA EH FIBRA 0£ VIDRO - INSTALADA, SEH ESTRUTURA
DFSiiPORTPrAP. in.nnnirTRfis

TORRE EM CONC.ARMAOO PRÉ MOLDADO ,AL"RJRA DE 10,MH

CALCADA EM CONCRETO ESPESSURA = 0.07 M
REDE DE DISTRIBUIÇÃO
LOCACAO DE REDES DE AGUA OU DE ESGOTO

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF,03/2016
REATíRRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO
MECANIZADA. AF 04/2016
TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T,
RODOVIA EM LEITO NATURAL

TISTE HIDROSrÁTICO EH REDE DE ÁGUA / ADUTORA
FORNEaMENTO E ASSENTAMENTO PVC PBA JE PARA REDE

DE ÁGUA, DN 50 / DE 60MM INCLUSIVE CONEXÕES
FORNEaMBJTO DE REGISTRO DE GAVETA EM PERRO

FUNDIDO, COM BOLSAS PARA TUBO DE PVC, CUNHA DE
BORRACHA, CABEÇOTE, PN 10, TIPO -EURO 24", DIAM. =

50MM

CAIXA PARA REGISTRO, TIPO I, PARA DIÂMETROS DE 50 A
lOOMM

RS 25.783,61 6,51%

M2 18,06 RS 10,89 RS 196,70 0,05%

UN 1,00 RS 3.765,55 RS 3.765,55 0,95%

UN 1,00 RS 20.061,20 RS 20.061,20 5,07%

M2 21,24 RS 82,37 RS 1.760,16 0,44%

RS R2.833.ft7! 20.92%

M 1.651,56 RS 1,33 RS 2.196,57 0,55%

m' 652,08. RS 51,68 RS 33.699,35 8,51%

m' 586,87 RS 21,00 RS 12.324,26 3,11%

TXKM 978,12 RS 0,36 R$841,18 0,21%

m " 1-651,56 RS 0,51 RS 842,30. 0.21%

M 1.651,56 RS 19,19 R$ 31.693,44 8,01%

R$311,76

1,00

1,00 RS 925,02

RS 311,76

RS 925,02

"rs 0,OÓ
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CÓDIGO

85422

EMPREENDEDOR: '>REFErTURA MUNIQPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENK: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA STHPUFICADO DE ABASTEUMENTO DE ÁGUA
LOCAL; POVOADO BOA VISTA 00 POMPEU

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS! 87.61»AfHORA1 49.94WMÊST:DATA BASE : FEVEREIRO/2017
PLANILHA ANALÍTICA r-—.

ITEM I FONTE I CODlGO I DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS lUNID-l OUANT. I V.UWIT I
9.0 AREA DO RESERVATÓRIO
9.1 SlNAPl 85422 PREPARO MANUAL DE TERRENO S/RASPAGEM SUPERFICIAL m» 100,00 R$5,22

LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO
9.2 SINAPI 73992;001 DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM m» 100,00 R$11,28

REAPROVEITAMENTO . _

9.3 SINAPI 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF 03/2016 m' , 6,40 R$51,68

9.4 SINAP, 73361 ™LÁ^N?^1S?0™"
'CERCA COM MOÜROeS DE CONCRETO, SECAO T" PONTA: '

9.5 SINAPI 74142/004 INCUNAOA, lOXlOCM, ESPAÇAMENTO OE 3M, CRAVADOS M ' 40,00 R$57,20
O.SM. COM 11 FIOS OE ARAME FARPADO N» 15

9.6 SINAPI 68054 'pORTAO DÉ FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG m' | 10,00. R$210,52

9.7 SINAP, 73924/003 ,™ ,^"cA
EXECUÇÃO OE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM

9.8 SINAPl 92393 BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. m» 100,00 R$ 56,35

■AF 12/2015 , :

68054

73924/003

IIIANT. 1 V.IIKTT 1 V.TOTAl PSOLAbl

R« 14.4.99.10 3.65%

100,00 R$5,22 R$ 522,00 0,13%

100,00 R$ 11,28 R$ 1.128,00 0,28%

6,40 R$ 51,68 "R$ 330,75 0,08%

6,40 R$348,93 R$2.233,15 0,56%

40,00 R$ 57,20 R$ 2.288,00 0,58%

10,00. R$ 210,52 R$2.105,20 0,53%

10,00 R$21,70 R$ 217,00 0,05%

100,00 R$56,35 R$ 5.635,00 1,42%

10.0 ^RVimS COMPLEMENTARES

10.1 oree 6098
CADASTRO DE REDES, INCLUSIVE TOPOGRAFO E
DESENHISTA

M2 i 1.651,56 R$ 1.51 R$ 2.493,86

1Q.2 SEINFRA C0581 CADASTRO DE ÜGAÇÔES PREDIAIS, INCLUSIVE DESENHISTA vnd. , 10,00 RS 2,72 R$ 27,20

10.3 SINAPI 9S37 UMPEZA_nNAL DA OBRA M» ' 100.00 RS 2,04 RS 204.00

SNOME?

0,69%

0,05%

■''11 mislrn faMira da Silva
Eng •.CMI-CREA 6152 D/MA

'«gislro Nacional: 110705939.9



EMPRSENDÍHoR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO BOA VISTA 00 POMPEU

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 87,61%(KORA) 49,94<M>(MES):OATA BASE
CRON06RAMA FÍSICO E FINANCEIRO

ITEM t ' DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS I

1.00 ISERVICOSPREUMINARES I

2.00 IPOCOTUBULAR PROFUNDIDADE 300M I

3.00 Iadutora I

4.00 IiNSTALACOES ELETRO-MECANICAS I

5.00 lABRIGO PARA OUADRO ELÉTRICO ' I

6.00 I RESERVATÓRIO DE FIBRA CAP 10.00M3,ALTTiRA DE lO.OOM I

?.00 IREDE DE DISTRIBUIÇÃO I

8.00 ILIGACOESOOMiaLlARES I

09.00 I ÁREA DO RESERVATÓRIO I

10.00 [SERVIÇOS COMPLEMENTARES |

VALOR TOTAL C/BDI

SINAPI / MA/SICRO:
:FEVEREIRO/2017 f

SnNFRA/ORSE

30 DIAS

V.TOTALl PESOIAS) % VALOR % VALOR % VALOR

100.00 1.039.50 0.00 0.00 0.00 0.00

1.939.501 0.490%

50.00 94.603.7S .50.00 94.603.78 0.00 0.00

189.207.551 47.793%

o.nn n.no 100.00 1.108.61 0.00 0.00

1.108.611 0.280%

0.00 0.00 100.00 70.554.20 0.00 0.00

70.554.201 17.822%

0.00 0.00 lOO.OO 4.340.53 0.00 0.00

4.340,531 1.096%

25,00 6-445,90 45,00 11.602.62 30.00 7.735.08

25.763,611 6,513%

25.00 20.708,47 45,00 37.275.24 30.00 24.850.16

82.833,67) 20,923%

2s.no 734.60 45,00 1.322,28 30.00 «81.52

2.938.40! 0,742%

0,00 0,00 50,00 7.229,55 50,00 7,229,55

14.459.10! 3.652%

0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 2.725.06

2.725.06 0.688%

395.890.44 100.00% 31.43 124.432,25 57.60 228.036.82 10,97 43.421.3

AS TOTAL

lOO.OÕ

lOO.OÕ

100,00

lOO.OÕ

lOO.OÕ

100.0"Õ

lOO.ÕÕ

1D0.0"Õ

ioo,o"õ

100,00

TOTAL

1.939.50

189.207.55

1.108,61

70.SS4.20

4,340.53

25.783.61

82.833.87

2.938,40'

14.459,10

2.725.06

'••'i-iaOlMílitU vu

'Registro Nacioi)^n*MMÍBltf4
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO; SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

LOCAL: POVOADO BOA VISTA DO POMPEU
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO PERCENTUAL DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS

INDIRETAS - BDKOBRAS E SERVIÇOS)
PROJETO;

OBRA; CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE
DATA BASE: [dÃTÃ! IREVISÃO:

fev/16 iun/18
ITEM DISCRIMINAÇÃO «Vo
1  ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,43%
2  DESPESAS FINANCEIRAS 0,94%
3  SEGURO / GARANTIA / RISCO 1,28%
3.1 Riscos 1,00%

3.2 Seguros + Garantia 0,28%
4  LUCRO BRUTO 6,74%

5  TRIBUTOS 11,15%
5.1 ISS 3,00%
5.2 P;S 0,65%
5.3 COFINS 3,00%
5.4 CPRB __ _ 4,50%
BDI=! ^ =726,98%

NOTAS;

1 - Alíquota do ISS é determinada pela "Relação de Serviços" do município onde se prestará
2- Alíquota máxima de PIS é de até 1,65% conforme Lei n°10.637/02 em consonância ao
Regime de Tributação da Empresa;

üandeira di Síbo
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS

GRUPO A

INSS

FGTS

SESI

SENAI

INCRA

Salário Educação
Seguro Acidente De Trabalho
SEBRAE

TOTAL DO GRUPO A

GRUPOB

Repouso Remunerado

Feriados e Dias Santificados

Férias Gozadas

Auxilio Enfermidade

Auxilio acidente de Trabalho

Dias de chuva

13° Salário

Licença Paternidade
Salario Maternidade

Faltas Justificadas

TOTAL GRUPO B

GRUPO C

Depósito de Rescisão Contrata Trabalho sem Justo Causa
Aviso Prévio Indenizado

Aviso Prévio Trabalhado

Férias Indenizadas

Indenização Ad cional
TOTAL GRUPO C _ _ _ _
GRUPO D

Incidência do Grupo A sobre B
Incidência da Multa FGTS sobre 13o Salário

TOTAL GRUPO D

TOTAL DOS ENCARGOS

PERCENTAGEM

1,50%

1,00%
0,20%
0,60%
2,50%
3,00%
8,00%
0,00%
16,80%

17791%
3,96%
0,91%
10,90%

0,08%
0,73%

1,63%
0,12%
9,74%
0,03%
46,01%

6,37%

0,15%
4,29%
5,19%
0,54%

_ 16,54% _

7,73%

_0,_53%_
8",26%
87,61%

Página 1 dei
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EMPREENDEDOR; PREFEnVRA MUNICIPAL DE TRIZIDELA 00 VAIE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTEaMENTO OE ÁGUA
LOCAL : ZONA RURAL

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UWTITÁRIOS
Lp„. .,,y.on> FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO PVCPBAJE para rede deCPUA-AUX'002 rvKncc^rnen c KppcniMPicniv rvi.ppM.iE imipiisueue

Ama. DN RO ! PE fiamm INCLUSIVE CONEXÕES_____ ^ ^

38267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS

COMPI FMFNTARFS

S8316 SERVENTE COM ENCARGOS COHPLEMENTARES

00020082 SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 200 CH3

36094 TUBO PVC PBA JEI, CUSSE 12, DN 50 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR
S6471

UNIDADE QUANHDAOE iPR

CPUA-AUX-003

CODIGO

68267

8824S

00003148

00021147

00003914

CPUA-AUX-004

CODIGO

88243

88267

00001332

0002114B

00101790

IfWOlBlS

00U0Ó305

00000764

00000771

00012437

00006028

CPUA-AUX-OOS

DIGO

Oa979/ORS£

SE • 240202

FORNEaMENTO E MONTAGEM DE EOUTOR EM TUBOS OE AÇO
Aai UAu

1DESCMCAO I
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAUUCO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM * 50 M (L X Cl
-.uBO ACO PRETO SEM COSTURA 2 1/2", E » 5,16 MM, SCHEDULE 40
(3.62 KQM)
liJVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3"

FORNECIMENTO E MONTAGEM DECAVALETE DE RECALQUE EM
AÇO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50, INCLUSIVE VÁLVULA,

AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAUUCO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAUUCO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

CHAPA LE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8 " (9,53 MM) 74,69 KG/M2

TUBO ACO PRETO SEM COSTURA 2", E= MM, SCHEDÜLE 40,
■5.43-KG/H

ABRACADEIRA, GALVANIZASA/ZINCAOA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO
INOX, LARGURA FnA "12,6 A "14 MM, D = 2^ A 2 1/2'

CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANEAOO, COM ROSCA BSP FEMEA, DE
r
CURVA45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEHEA, DE
2"

TE DE REOUCAO OE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP. DE 2' X l"

BUCHA DE REDUÇÃO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, OE I'
*1/2"
BUCHA DE REOUCAO DE FERRO GALVANIZADO. CÕM ROSCA BSP. DE 2"
XI-
UNIÃO COM ASSENTO CONICO OE FERRO LONGO (MACHO-FEMEA),
DIÂMETRO 2'

REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORIADO, BnOlA 2 ' (REF 1509)

VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, OE BRONZE (PN-25), 2", 400 PS!,
-TAMPA DE PORCA DE UNlAO, EXTREMIDADES COM ROSCA

riANOMETRO ESCAiA 10 K6F/CM2, CAKA E ANEL EM ACO ESTAMPADO
'120, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTATTCA EM EPOXl PRETO,

l H = IDO MM. CONEXÃO DE 1-2'
REGISTRO GLOBO (FECHO RÁPIDO) OE 1'
BUCHA REDUÇÃO E^ ACO GALVANIZADO Z"* 1/2'
ADAPTADOR PQA / BOLSA DEFoFo JE DN 50

UNITÁRIO VALOR
13,650

SUe-TOTAL;
TOTAÚ
TOTAL GERAL!

iiNiDAnFlrHiAimnAnF

H 0,14

H 0,14

UN 0,01529
M

1

UN 0,167

>UHTTARIO IVALORI

13,65

IPERC. I

'  18,07%
I  27,27%
I  3.64%

'  51,03%
100.00%
100.00%
100,00%

IPERC.

'  2,56%

SUe-TOTAL;
TOTAL;
TOTAL GERAL;

I UNIÕÃDElOUAimDADE IPRECOUMTTA IVALORTITTAL I
129,2400

WRC

11,19%

SUB-TOTAL:
TOTAL:
TOTAL GERAL:

13,65 163,8000 14,19%

4,37, 1,6400 0,16%
1

39,26 143,3000 12,41%

"^2300
5,23 0,45%

61,68 6I,6ffilO 5,34%

62,01 62,0100 5,37%

34,27 34,2700 2,97%

4,67^ 4,6700 0,40%

12,96 12,9600 1,12%

108,85 lOB^SOO' 9,43%

73,39 7^3900 6,36%

147,1500
147,15 12,74%

13Z6200
132,52 11,48%

42,87' 42,8700' 3,71%
16.21 16.2100 1,40%

14,6 14.6000 1.26%
1,154.59 100,00%
1,154,59 100,00%
I.154.59 100.00%

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE CLQRAÇAO 00 nPOCLORADOR DE PVC, NA ADITTORA DE RECALQUE, INCLUSIVE
ABRIGO DE MADEIRA P/PROTEÇÃO OE EQUIPAMENTO

VALOR TOTAL
MATERIAL

FILTRO CLORADOR DE PASTILHA UN 1,0000 583,00 583,00
ABRIGO DE MADEIRA UN 1,0000 233,96 ^ 233,96
CAIXA PARA REGISTRO, TIPO!, PARA DIÂMETROS DE 50 A lOOMH , ,vvwi 728 4800

SI ■ 2696 ENCANADOR H 3,0000 9,37
S1-61Í1 SERVENTE H 6,0000 6,62'

SUB-TOTAL:
TOTAL:
TOTAL GERAL:

CPUA-AUX-006 I TORRE EM CONCARMADO PRE MOLDADO .ALTURA DE lO.OOH
HDAOE

93358 ESCAVACAO MANUAL OE VALAS-AF_03/2016 m» 1,08 40,7
72897 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAOBASCULANTE 6 M3 m' 1,08 14,95'
94964 çqncretO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ , ..I

BRITAI) - PREPARO MECÂNICO COM BfTONEIRA 400 L.AF 07/2016 ^ I/.UOlXi 2/U,B0

28,11
39,72

1,6U,27
1.613,27
1.613,27

' I yI<T«f*xU L í I mTj í
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92792 , ^ÇQ DIÃMETOO DE 6.3 MM, UnUZADO EM.
tSníimjRAS DIVERSAS, EXOTO LUES. AF_t2/2015

92873 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015

CORTE E DOMA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5-0 MM, UnUZADO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAIES. AF_12/2015

92793 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES, AF_12/20I5

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10.0 MM, UTTUZAOO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/20I5

C3320 aHBRAMENTO DE MADEIRA

7S6L FoTfnâ pianâ para blocos sobre estacas, en compensado resinado de
12mni, 02 usos. Inclusive escoramenlo

CPUA-AUX-OO? UGACAO DA REDE SOMM AO RAHAL PREDIAL 1/2'

CODIGO IdESCRICAO I
83267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAUUCO COM ENCARGOS COHPLEMENT

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

„  COLAR TOMADA FVC, COM TRAVAS^ SAÍDA COM ROSCA, DE 50 MM X
112' OU 50 MM X 3/4". PARA UGACAO PREDIAL DE AGUA

000031A8 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (LX C)

00U03907 ^ REDUÇÃO ROSCAVEL, PVC, I* X 3/4', PARA AGUA FRIA
PREDIAL

^vWLío->o REGISTRO DE ESPERA PVC, COM CABECA QUADRADA, COM ROSCA
EXTERNA. 1/2-

00009667 TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM. AGUA FRIA ÍNBR-S648)
93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF 03/2016
-  , REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA.

AF 04/2016

nr^ic, JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2', PARA
AGUA FRIA PREDIAL

00003S42 J.TELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

SUB-TOTAL;

TOTAL:

TOTAL GERAL:
(INCLUINDO ESCAVAÇAO REATERRO E CONEXOESl
UNIDAOEIQUAHTIOADE IPRECO UNHARIO IVAÜ

H  3,00 13,65

H  3,00 10,29

1,121,76 7,10%

1,886,84' 11,94%

2,034,3S 12,88%

1.688,58 10,69%

1.365,02 8,64%

527,84 3,34%

2.494,36 15,79%

15.798,71 100,00%
15.798,71 100.00%

15,798,71 100,00%

I  UN
IRTOTAL IpERC.

40,95' 17,70%
30,87 13,34%

0,09, (1,04%

2,21 0,96%

9,37 4,05%

'28,44; ll29%
,78,14" 33,77%

28,58: 12,35%

1,34 . 0,58%

0,41 0,18%

SUB-TOTAL;

TOTAL:

tOTW. GERAL;

231,41 100,00%
B1.41 100,00%
231.41 100,00%
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EMPREENDFDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO SANTA MARIA DO RICARDO

PLANILHA RESUMO
[  TTÍM I DESCRIÇÃO | TOTAL PESO (%)

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES

2.0 POÇO TUBULAR PROFUNDIDADE SOOM

1.939,50

189.207,55

0,45%

43,70%

3.0 ADUTORA 465,80 0,11%

4.0 INSTALAÇÕES ELETRO-MECÂNICAS

5.0 ABRIGO PARA QUADRO ELÉTRICO

5,0 RESERVATÓRIO DE FIBRA CAP_10,OOM3,ALTURA
DE 10,00M

7.0 REDE DE DISTRIBUIÇÃO

63.058,22

4.340,53

25.783,61

123.103,60

14,56%

1,00%

5,96%

28,43%

8.0 U 3AÇOES DOMiaLIARES 7.052,16 1,63%

9.0 ÁREA DO RESERVATÓRIO 14.459,10 3,34%

10.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 3.560,81 0,82%

QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E SETENTA REAIS EOHENTA ENOVE
CENTAVOS

12/06/2018
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA ; SISTEMA SIMPUFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

LOCAL: POVOADO SANTA MARIA DO RICARDO

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 87,61^(H0RA1 49.94<VbfMÊSl:DATA BASE : FEVEREIRO/2017
PLANILHA ANALÍTICA ^

I  COOIGO 1 OESCRICÁO DOS SERVIÇOS í ' ' '

74209/001

OflSE

ORSE

ORSE

ORSE

ORSE

SEDQP

ORSE

SEINFRA

ORSE

SINAPI

SINAÍr
ORSE

CUA-AUX C02

73679

7396S/010

73964/004
7283S

6465

4.01 SINAPI 7S6

4.02 SEINFRA C3418

4.03 SEINFRA a065

4.04 SINAPI 92979

•1.05 SINAPI 91924

•;.06 CPU-AUX-005 -

•).u7 CPU-AUX-006
-

4.08 CPU-AUX-0G7 .

73992/001

93358

94097

73964/006

73361

SERVIÇOS PRELIMINARES
PUCA DE IDENTIFICAÇÃO DA OBRA

O TUBULAR PROFUNDIDADE SOOM

PERFURAÇÃO EM SEDIMENTO / CAMADAS INCONSOJOADAS
DN 22" - POCO ATÉ 150M
PERFURAÇÃO EM SEDIMENTO / CAMADAS INCONSOUDADAS
DN 14.3/4" • POCO ATÉ lOOM
PERFURAÇÃO EM SEDIMENTO / CAMADAS INCONSOÜDADAS
ON 14.3/4" - POCO DE 100 A 250M

PERFURAÇÃO EM SEDIMENTO / CAMADAS INCONSOLIDAOAS
ON 14.3/4" - POCO DE 2S0 A 3S0M
REVESTIMENTO TUBO USO PVC - GEOMECÃNICO REFORÇADO
DN 200MM

REVESnMENTO FILTRO PVC - GEOMECÃNICO REFORÇADO DN
200MM

PRÉ-FILTRO COMUM • CASCALHO DE QUARTZO
ARREDONDADO

TAMPA POCO CAP EEMEA REFORÇADO 0= 200MM

TAMPA POCO CAP MACHO REFORÇADO D= 200MM
UMPEZA COM COMPRESSOR

ENSAIO DE VAZÃO COM COMPRESSOR 250PSI / 750CFM
ENSAIO DE VAZÃO COM COMPRESSOR 250PSI / 75ÒCFM
DESINFECCÃOII (PROF.= SOM)
CENTRAUZADOR DN 8"
CALÇADA DE PROTEÇÃO EM aMEMTAOO 01 BASE DE CONCRO
ANÁUSE FlSICO-quiMÍCA DA ÁGUA

ADUTORA

LOCAÇAO ÜNEAR DE OBRAS S/ APARELHO TOPOGRARCO
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM QUALQUER TERRENO,
EXCETO ROCHA, ATÉ 1.50M DE PROFUNDIDADE
REATERRO COMPACTADO
BOTA FORA DE MATERIAL EXCEDENTE ^
TESTE HIOROSTÁTICO EM REDE DE ÁGUA/ADUTORA
FORNEGMENTO E ASSENTAMENTO PVC PBA lE PARA REDE

DE ÁGUA. DN 50 / DE 60MM INCLUSIVE CONEXÕES
INSTALAÇÕES ELETRO-MECÃN
BOMBA SUBMERSA PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

DIÂMETRO DE 6 POLEGADAS,HM/Q =: 114,0 M / 13,9 M3/H A
57,0 M / 25,0 M3/H
INSTALAÇÃO ELETROMECÃNICA DE CONJUNTO MOTO-BOMBA
,Dê4À7,5CV
QUADRO DE COMANDOS COMPLETO

CABO ELÉTRICO SUBMERSÍVEL. FLEXiVEl.,IOMM, IKV, FLEX
CABO ELÉTRICO SUBMERSÍVEL 3XIMM
FORNEGMENTO E MONTAGEM DE EDUTCR EM TUBOS DE

ACO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50, INauSIVE LLWAS
FORNEGMENTO E MONTAGEM DE CAVALETE DE RECALQUE
EM AÇO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50, INCLUSIVE
VÁLVULA, REGISTROS E MANÔMETROS
MIPOaORADOR OU DOSADOR DE SOLUÇÕES. COM
REGULADOR P/ 6,12 OU 24 L/H

ABRIGO PARA QUADRO ELETRlCO
LOCACAO CONVENCIONAL DE C»RA, ATRAVÉS DE GABARITO

DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA I.SOM, SEM
REAPROVEITAMENTO

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF.03/2016
PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5
M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÉNGA.
AF 06/2016

REATERRO DE VALA COM COMPAaACÃO MANUAL _
CONCRETO aaOPICÒ FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO
INCLUSIVE LANÇAMENTO
CONOIETO ARMADO FCK=2I,0MPA, USINADO, BOMBEADO,
ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS

PLANAS EM COMPENSADO RESINADO I2MM fOS USOS)
ALVENARIA EM TUOLO CERÂMICO MAQCO 5X10X20CM 1/2
VEZ (ESPESSURA lOCM), ASSENTADO COM ARGAMASSA

TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)
CONCRETO ARMADO Fa=2I,0MPA, USINADO, BOMBEADO,
ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS
PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)

CHAPISCO APUCAOO EM ALVENARIAS £ ESTRUTURAS DE

CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDRBRO.

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014

RS 1.939,50

M2 6rvi M 373 7.5 RS 1.939.50

M 20,00 R$ 294,37 RS 5.887,40

M
1

80,00 R$ 190,25 R$ 15.220,00

M 150,00 RS 249,33 RS 37,399,50

M 50,00 R$ 238,67 RS 11.933,50

M 210,00 RS 212.26 R$44.574,60

M 90,00 RS 188,24 RS 16.941,60

M3 27,50 RS 940,86 RS 25.876,18

UN i,oo' RS 227,48 RS 227,48
UN 1,00 RS 227.48 RS 227.48

H 24,00 RS 274,68 RS 6.59Z32
H 48,00 RS 274,68 RS 13.184,64
H 12,00 RS 274,68 RS 3.296,16
UN 1,00 RS 1.396,78 RS 1,396,78
UN 30,00 RS 178,37 R$5.351,10

M2 2,40 RS 206,08 RS 494,59
UN 1,00 R$604,22 RS 604,22

0,45%
0,45%

43,70%

1,36%|

M 8,00 RS 2.01 RS 16,08 0,00%

M' ' 4,32' R$45,14 RS 195,00 0,05%

M' 4,30 RS 22,51 R$96,80 0,02%
M'x I<m' 0,37 RS 0,85. RS 0,31 0,00%
M  ' 8,00 RS 0,51, R$4,08' 0,00%

M 8,00 RS 19,19 R$ 153,52 0,04%

UN 1,00 R$ 34,780,94 R$ 34.780,94

UN 1,00 RS 1.374,58 RS 1.374,58

un" " 1,00' RS 342,07 RS 342,07
M 250.00 R$6,48 RS 1.620,00
M " 1.250,00, . RS 1,96, RS 2.450.00

M 200,00 R$94,83 RS 18.976,00

UN 1,00 R$ 1.465,10 RS 1.466,10

UN 1,00 RS 2.048,53 RS 2.048,53

M2 2,25 RS 11,28 RS 25,38

M3. ' 0,78 ■ RS 51,68^ RS 40,31

M2 1.95 RS 4,13 RS 8,05'

M3, ; 0,24 ^ RS 39,20 RS 9,41

M3 ' 0,79 RS 348,93 RS 275,65

M3 0,18 R$ 1.627,59 RS 292,97

M2 8,09 RS 54,87 FIS 443,90

- 1

M3 0,28 RS 1.627,59 RS 455,73

M2 16,18 R$3,24 RS 52,42

14.56%

8,03%
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CODIGO

aiii

73922/005

68054

95468

EMPREENDEDOR; PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTEOMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO SANTA MARIA DO RICARDO

ENCARGOS SOaAlS DESONERADOS: aT.BlA^IHORAI 49.94%fMÉS3:DATA
PLANILHA ANALÍTICA

ITEM I FONTE I CÓDIGO I DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS lUNID.I
cc,.,cn. REBOCO CJ ARGAHASSA DE CAL EM PASTA E AREIA,.I0 SEINFRA aill reNEIRADATRAC0I:2 ESP=5MMP/TET0

. ,, 00^07 APUCAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM ,
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 .
CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAl,

5.12 SlNAPl 87624 APUCAOO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, M2
ESF€SSURA 2CM. AF 06/2014

94994 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO |
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ;5.13 SINAl^ ACABAMENTO CONVENDCWAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO.

AF O7/2016
PISO aMENTADO TRAÇO 1:3 (OMENTO E AREIA) |

5.14 SINAF: 73922/005 ACABAMENTO USO ESPESSURA 3.0CM. PREPARO MANUAL DA M2 I
ARGAMASSA

5.15 SINAPl 68054 PORTÃO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG M2
PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE

5.16 SINAPl 95468 SUPERFÍCIE METAUCA. INCLUSIVE PROTEÇÃO COM 2ARCA0 M2 |
(1 DEMAO)
PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENOAL,
INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V,

5.17 SlNAPl 93145 CAIXA ELÉTRICA, ELETRODLfTO, CABO, RASGO, QUEBRA E UN !
CHUM8AMENT0 (EXaUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). '
AF 01/2016

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO. 2,5 MM^, ANH-CHAMA

i.lB SlNAPl 91926 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS • FORNEaMENTO E M ]
INSTALAÇÃO. AF 12/2015 |
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO. 6 MM'. /WTI-CHAMA

5.19 SINAPl 91930 450/750 V, PARA aRCUITOS TERMINAIS • FORNEaMENTO E M
INSTALAÇÃO. AF 12/2015 i
ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO. PVC, DN 25 MM (3/4").

5.20 SINAPl 91844 PARA ORCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LWE - M '
FORNEGMENTOEINSTMACÃO. AF 12/2015
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM
CHAPA METAUCA, PARA 18 DISJUNTORES |5.21 SINAPl 74131/004 T^MOMAGNEnCOS MONOPOLARES. COM BARRAMENTO ^
TRIFASICO E NEUTRO. FORNEGMENTO E INSTAIACAO

£77 CIM.M LUMINÁRIA GLOBO VIDRO
,  LErrOSO/PUFGNlER/BOCAL/LAMPADA FLUORESCENTE 40W |

TOMADA W.TA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, i
5.23 SINAPl 91993 INGUINDO SUPORTE E PLACA - FORNEGMENTO E UN

INSTAIACÃO. AF 12/2015
.... „™ TOMADA 3P+T 30A/440V SEM PLACA • FORNEGMENTO E ;5.24 SINAPl^ 72339 ,nstalAcAO " I

INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO). 10V2"50V, SEM I
5.25 SINAP 91952 SUPORTE E SEM PLACA • FORNEGMENTO E INSTALAÇÃO. UN

AF 12/2015
I

< 71 RESERVATÓRIO DE FIBRA CAP_10,00M3,ALTURA DE
lOJOM

6.1 SlNAPl 73992/001 LOCAÇAO DA OBRA M2
1434 CAIXA D'ÁGUA EM FIBRA DE VIDRO - INSTALADA, SEM

ESTRUTURA DE SUPORTE CM>. 10,000 LITROS I

6.3 SEDOP TORRE EM CONC./WMADO PRÉ MO-DADO .ALTURA DE lO.OOM UN

6.4 SlNAPl 94996 CALCADA EM CONCRETO, ESPESSURA = 0.07 M M2
7.0 REDE DE DISTRIBUIÇÃO
71 SlNAPl 73610 LOCACÃO DE REDES DE ÁGUA OU DE ESGOTO M ;
7.2 SINAPl 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016 m'

REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO ,/,3 51NAH1 933B2 MECANIZADA, AF 04/2016 ,

TRANSPORTE COMERGAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T,7.4 SINAPl 72838 rqOOVIA EM LEITO NATURAL
7.5 ORSE 646S TÊSTE HiDROSTÁTlCO EM REDE DE ÁGUA / ADUTORA m

7£ A,.vnn7 rnM07f,£ "FORNEGMENTO E ASSENTAMENTO PVC PBA JE PARA REDE „ ,7.6 CPUA-AUX-002 COMP20S pg ãqija, dm 50 / DE 60MM INCLUSIVE CONEXÕES I
FORNECIMENTO DE REGISTRO DE GAVETA EM FERRO

FUNDIDO, COM BOLSAS PARA TUBO DE PVC, CUNHA M

BORRACHA, CABEÇOTE, PN 10, TIPO "EURO 24", OIAM. =
50MM un I
CAIXA PARA REGISTRO, TIPO 1, PARA DIÂMETROS DE SOA

5957

8.0 UGACOES DOMICILIARES
— CPU-AUX^K» ^ UGACAO DA REDE_ 50MM AO RAMAL PREDIAL 1/2" I

o.L «.ruMUA-uuo (INaUINDO ESCAVACAO REATERRO E CONEXÕES)

9.0 — ABEADOftESERVATáMO

9.1 SINAP' 85422 PREPARO MANUAL DE TERRENO S/ RASPAGEM SUPERFICIAL m' |

74131/004

74041/002

6.0

6.1 SlNAPl 73992/001

6.2 ORS
1434

6.3 SEDOP
3393

6,4 SINAPl 94996

7.0

7.1 SlNAPl 73610

7.2 SINAPl 93358

7,3 SlNAPl 93382

7.4 SINAPl 72836

7.5 ORSE 6465

7,6 CPUA-AUX-002 COMP20S

7.7 ORSE 5992

8. 0

8.1 CPU-AUX-008

BASE : FEVEREIRO/2017

OUANT. I V.UNIT l~"

27,00 RJ 21,22

16,18 I R$9,61i

1,44 RJ 49,04

5,04 ^ RJ 71,48
1,44 ^ RJ 43,48
1,60 "R$ 210,52]

3,20 1 RJ 31,21

1,00 I RJ 152,15

24,00 I R$3.30

36,00 RJ 5.56

12,00' R$4,20

1,00 I RJ 430,34

1,00 RJ 69,51
]

1,00 RJ 30,68

1,00 I RJ 52,42

1,00 RJ 13,23

V.TOTAL I

RJ 572,94

RJ 155,49

R$70,62

R$360,26

RJ 62,61

RS 336,83]

RJ 99,87

RJ 152,15

RJ 79,20

R$200,16

R$50,40

RJ 430,34

RJ 69,51

RS 30,68

RJ 52,42

RS 13,23

PESO/m

0,13%

R$2S.78M1 5,96«)

M2 18.06 RJ 10,89 RJ 196,70 0,05%

UN , 1.00 RJ 3.755,55 RJ 3.765,55
0,87%

UN 1.00
RJ 20.061.20 RJ 20.061,20

4,63%

M2 21.24 RJ 82,87 RS 1.760,16' 0.41%

RS 133.103.601 78.43

M  ; 2.179.82 RJ 1.33 R$2.899.16 0,67%

m' 1.046.31 RS 51,68. RJ 54.073.49. 12,49%

m' 1.042,03 RJ 21,00 RJ 21.882.70 5,05%

TXKM 80,25 RJ 0,86 RJ 69,02 0,02%

m 2.179,82. RJ 0,51] RJ 1.111,71 0.26%

M  ; 2.179,82 R$ 19,19 RJ 41.830,75 9,66%

R$311,76 RJ 311,76

1,00 RJ 925,02 RJ 925,02

~  ̂ R$0,00
RS 7.C52.I6I

24,00 R$293,84 R$ 7.052,16

i 14.459.I0l
R$ 522.00

Niçlns2da3
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE fltlZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTEaMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO SANTA MARIA DO RICARDO

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: BT.eiWHORAI 49.94AtfHESI:DATA BASE : FEVERnRO/2017
PLANILHA ANALinCA

ITEM I FOÍJfF I rOniGO I DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UNID. OUANT. I V.UNIT I
LOCACAO CONVENaONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO

0.2 SINAPI 73992/001 DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,S0M, SEM m' 100,00 R$ 11,28
REAPROyETTAMEMTO . . . .

9,3 SINAPI 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS, AF,03/2016 , m' _ 6,40 , _R$ 51,68.

9 4 SINAPI 73361 CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO; , g O rj 3^8 93,INCLUSIVE LANÇAMENTO i I .
CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, SECAO T PONTA

9.5 SINAPI 74142/004 INCUNAOA, lOXlOCM, ESPAÇAMENTO DE 3M, CRAVADOS M 40/» R$ 57,20
0,5M, COM 11 FIOS DE ARAME FARPADO N® 16 . , _ ,

96 SINAPI 68054 PORTAO_DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG . m' 10,00| R$210,52|
«7 SINAPI 73924/003 m' l 10,00 ' R$21,70.  /j:»4h/uu4 superrOE METAUCA . ,

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM
9.8 SINAPI 92393 BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. m» | 100,00 R$ 56,35

AF 12/2015 ! 1

10.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES10.0

LIMPEZA FINAL DA OBRA

10.1 ORSE 6098

10.2 SEINFRA C0S81

10.3 SINAP. 9537

V.TOTAL I

R$ 1.128,00

R$330,75

R$2.233,15:

R$2.288.00

R$ 2,105,20!

R$217,00

R$ 5.635,00

RS 3 J60 JlF

R$ 3.291,53
I

R$ 65,28'

R$204,00'

PESOfWil

0,26%

TOTAL GERAL DA OBRA COM BDI. 1432.970.89 100.M%

?UATR0C£lim}S£7niNTA BDOIS MIL NOVECENTOS£SETeNTA REAIS E OTTEffTA E NOVE CEffTAVOS
12/06/2018

ihfifunt Hiifdara da Silo.
Eng'.Civil. CREA 6152 O/MA

ReBiítro Nacional: M0706939.9
Ptghtaídal



EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDEU DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO SANTA MARIA DO RICARDO

SINAPl / MA/SICRO/SEINFRA/ORSE

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: ST.SIi^CHORA) 49,94<Vo{MES);DATA BASE
CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO

ITEM I DESCRICÁO DOS SERVIÇOS I

1.00 ISERVICOS PRELIMINARES I

2.00 IPOCOTUBULARPROFUHDIDADE300M I

3.00 lADUTORA I

4.00 lINSTALACOES ELETRO-MECANICAS I

5.00 IaBRIGO PARA QUADRO ELÉTRICO I

6.00 iRESERVATOtUODEFlBRACAP 10,00M3.ALTURADE10.00M I

7.00 IREDE DE DISTRIBUIÇÃO I

8.00 lUGACOESOOMICIUARES I

09.00 IáREA 00 RESERVATÓRIO I

10.00 ISERVICOSCOMPLEMENTARES |

VALOR TOTAL C/ BDI

: FEVERElRO/2017
30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS

% TOTAL TOTAL

V.TOTALI PESOÍWI % VALOR % VALOR % VALOR

100.00 1.919.50 0.00 n.nn 0.00 0.00 100.00 1.939.50

1.939.50!

so.nn 94.601.78 in.nn 94.601.78 0.00 0.00 111.00 189.207.55

189.207.55! 43.70045.

0.00 O.OO 100.00 465.80 0.00 0.00 100.00 465,80

46S.e0! 0.108%

O.CO 0.00 100.00 63.058.22 0.00 0.00 100.00 63.058.22

63.058.22! 14..564%

n.oQ n.nn 100.00 4.140.51 0.00 0.00 lOO.OO 4.340.S3

4.340.53! 1.002%

25.00 5.445.90

O
P

11.602.62 30.00 7.735.08 100.00 25.783.61

25.783.611 5.955%

25.00 30.775.90 45.00 55.396.62 30.00 36.931.08 100.00 123.103,60

123.103.601 28.432%

25,00 1.763.04 45.00 3.173.47 30.00 2.115.65 100,00 4.959,51

7.052.161 1.629%

0,00 0,00 50,00 7.229.55 50,00 7.229,55 100,00 14.459,10

14.459.101 3.340%

0.00 n.nn 0.00 n.ix) 100.00 3.560.81 100.00 3.560,81

3.560.R1 0.822%

432.970.89 31.30 135.528.12 55.40 239.870.60 13,30 57.572.17 100.00 432.970.85

Página 1 dei
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EMPREENDEDOR; PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

LOCAL; POVOADO SANTA MARIA DO RICARDO
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO PERCENTUAL DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS

INDIRETAS - BDKOBRAS E SERVIÇOS)
PROJETO:

OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE
DATA BASE; IDATA: |REVISÃO:

fev/16 iun/18
ITEM DISCRIMINAÇÃO %
1  ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,43"/©
2  DESPESAS FINANCEIRAS 0,94%
3  SEGURO / GARANTIA / RISCO 1,28%

3.1 Riscos 1,00%
3.2 Seguros + Garantia 0,28%

4  LUCRO BRUTO 6,74%

5  TRIBUTOS 11,15%

5.1 ISS 3,00%
5.2 PIS 0,65%

5.3 COFINS 3,00%
5.4 CPRB 4,50%
BDI = =1 26,98%

NOTAS:

1 - Alíquota do ISS é determinada pela "Relação de Serviços" do município onde se prestará
2- Alíquota máxima de PIS é de até 1,65% conforme Lei n°10,637/02 em consonância ao
Regime de Tributação da Empresa;

Página 1 dei
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS

GRUPO A

INSS

FGTS

SESI

iSENAI

INCRA

Salário Educação
Seguro Acidente De Trabalho
ScBRAE

TOTAL DO GRUPO A

GRUPOB

Repouso Remunerado
Feriados e Dias Santificados

Férias Gozadas

Auxilio Enfermidade

Auxilio acidente de Trabalho

Dias de chuva • -

13° Salário

Licença Paternl ;ade
Salario Maternidade

Faltas Justificadas

TOTAL GRUPO B

GRUPO C .
Depósito de Rescisão Contrato Trabalho sem Justo Causa
Aviso Prévio Indenizado

Aviso Prévio Trabalhado

Férias Indenizadas

Indenização Adicional
TOTAL GRUPO C

GRUPO D

Incidência do Grupo A sobre B

Incidência da Multa FGTS sobre 13o Salário

TOTAL GRUPO D

TOTAL DOS ENCARGOS

PERCENTAGEM

1,50%
1,00%

0,20%
0,60%
2,50%
3,00%
8,00%
0,00%
16,800/0

17,91%
3,96%
0,91%

10,90%

0,08%
0,73%
1,63%
0,12%
9,74%
0,03%

46,010/0

"6,370/0
0,150/0
4,29%
5,190/0
0,54%
16,54%

V3%

0,539^
8,260/0
87,610/0

Página 1 dei
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EMPREENDEDOR: PREFEmiRA MUNICIPAL DE TRIZIOELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: ZONA RURAL

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNTITÁMOS
Udii> xiv nni FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO PVCPBAIE parãrededeCPUA'AUX-0Q2 6 IMI r«wrwM^«. -vwv -w

Anua. DN Lfl / DP finmm INCLUSIVE CONEXÕES
eODlGO IDESCRICAO

eS267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS

COMPIFMFNTARFS

883I6CCSVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARBS

00020082 SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 200 CH3

36084 "! UBO PVC PBA JEI, CLASSE 12, DN 50 HH, PARA REDE DE ACUA (NBR
■,i471

I UNIDADEIOUANnOADETPRl
H  0,200

»UNITÁRIO IVAIOR TOTAL

ICPUA-AUX-003

CPUA-AUX-004

FORNECIMENTO E MONTAGEM DE EDUTOR EM TUBOS DE AÇO
GALVANIZADO DIN 1440, DW ■!«. lAiniUCTVP I UVAS ^
loescRitto ~
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAUUCO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COHPLEMENTWIS
FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X O
TUBO ACO PRETO SEM COSTURA 2 1/2-, E = 5,16 MM, SCHEDULE 40
18.62 KG/Ml
LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3"

FORNECIMENTO E MONTAGEM DECAVALETE DE RECALQUE EM
AÇO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50, INCLUSIVE VÁLVULA,
PKfiiCTpng E MawAMBTDng ,

IDESCRICAO lUNlDADEIi
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO KIORAUÜCO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAUUCO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8 " {9,53 MM) 74,69 XG/H2 XG

TUBO ACO PRETO SEM COSTURA 2", E= *3,91* MM, SCHEDULE 40,
■5,43* KG/M

A8RACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO
1N0X,URGURA FirAM2,6A-14MM, 0 = 2"A2 1/2'

•liuRVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMEA, DE

t URVA 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMtA, DE

SUB-TOTAL:
TOTAL:
TOTAL GERAL:

UNIDADE lOUÁNTlDADe I PREÇO UNITÁRIO (VALOR TOTAL

SUB-TOTAL:
TOTAL:
TOTAL GERAL:

IVALORTOTRL 11
129,2400

ICPUA-AUX-OOS

08979/ORSE
SE • 240202

TEDEREDUCAOOEFERRCGALVANIZAOO, COM R05CABSP, DE2-Xr UN 1,000 . 34,27

BUCHA DE REDUÇÃO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE r ^ 4,6700'

BUCHA DE REDUÇÃO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2" j pgg j296 12,9600'
UNIÃO COM ASSENTO CONICO DE FERRO LONGO (MACHO-FEMEA), ~ÍM,8500'
DIÂMETRO 2-

R£GISrROGAVCTABRUTOEMlATAOFORlADO,8rTOlA2'(REF1509) UN 1,000 73,39 73,3900
VALVUWDE REnHCAOHORnONTAUDE BRONZE(PN-25), 2T 400 PSI, ^ „ 147,1500
TAMPA W PORCA DE UNIÃO, EXTMMIDADES COM ROSCA "
HANOMFTRO ESCALA 10 KGF/042, CAIXA E ANEL EM ACO ESTAMPADO 132,5200
1020, ACABAMENTO EM PINTURA E15TR0STAT1CA EM EPOXI PRETO, UN 1,000 132.52
DN • IDO MM. CONEXÃO DE 1.2~
REGISTRO aOBO (FECHO RÁPIDO) DEI' UN 1,000 42,87 42,8700
BUCHA REDUÇÃO DE ACO GALVANIZADO 2'x l/r UN 1,000 16,21 16,2100
ADAPTAOORPBA/BOLSA DEFoFo/EON 50 UN 1,000 14.6 14,6000

SUB-tOTAL: 1,154,59
TOTAL: 1.154,59
TOTAL GERAL: 1.154,59

FORNECIMENTO EINSTAUÇAO DE SISnMÁ DE CLORAÇÁO 00 TIPO CLORADOR OE PVC, NA ADUTORA DE RECALQUE, INCLUSIVE
ABRIGO DE MADEIRA P/PROTECÃO DE EQUIPAMENTO

loeSCRICAO I UNIDADElOUANTIDADE IPRECOUNITÁRIO IVALORTOTAL ll
MATERIAL
FILTRO CLORADOR DE PASníHA UN 1,0000 583,00 583,00
ABRIGO OE MADEIRA UN 1,0000 233,96 233,96
CAIXAPARAREGISTRO.TIPOI, PARA DIÂMETROS DE 50 A lOOMM 75» aonn 77» 4R

ST-26% ENCANADOR U 3,0000
51-6111 «RVENTE H 6,0000

SUB-TOTAL
TOTAL:
TOTAL GERAL:

CPUA-AUX-fl06 I" TORREEMCONCARMADOPREMOLDADOmLmRADElO^M
CODIGO loESCRlCAO I UMDAPglOUAlfnDADE IpRECOUNITA

93358 ESCAVACAO MANUAL DE VALAS, AF.03/2016 m> 1,08
72897 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 m' 1,08

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (OMEKTO/ AREU MÉDIA/ , oOSíM
BRITA l) - PREPARO MECÂNICOCOM B£TONEIRA400L.AF_07/2016 «/,««"

1,613,27 100,00%
1,613,27 100,00%

iO IVALORTOTAI. iMRC
40,7 43,96 0,2S%

14,95 16,15 0,10%

4.619,85 29,24%

féçln»ltt2

""'0^930.9
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CORTH E DOSDA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6.3 MH, UTILIZADO EH
ESTRUTURAS DWERSAS, EXCETO UUES. AF_I2/J015

92873 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015

52791 CORTE E DOBRA DE AÇO CA^SO, DIÂMETRO DE 5.0 MM, UTILIZADO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO lAJES. AF_12/20I5

92793 ̂ oRH E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6.0 MM, UTUIZADO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015

9279A joRH E DOBRA DE AÇO CA SO, DIÂMETRO DE lO.O MM, UHLIZADO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_i2/20I5

C3320 CIM8RAMENT0 DE MADEIRA
7561 Forma plana para blocos sobre estacas, em compensado resinado de

12mm, 02 usos. inclusive escoramento

1.121,76 7,10%

1.886,84 11,94%

6,2S! 2.034,381 12,8

1.68838 10,69%

1.365,02 8.64%

CPUA-AUX-007 Y - L1SACAODAREDE50MMAORAMALRMDML1/2'
CODIGQ IbBSCMCAO I

85267 flICANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMFLEMENT
83316 I.ílRVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

„  COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, 5AIDA COM ROSCA, DE 50 MM *
1/2" OU SO MM X 3/4". PARA UGACAO PREDIAL DE AGUA

00003148 Fm VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)
LUVA DE REDUÇÃO ROSCAVEL, PVCL rx 3/4", PARA AGUA FRIA
PREDIAL

REGISTRO DE ESFERA PVC, COM CABECA QUADRADA, COM ROSCA
EXTERNA. 1/2-

00009867 TUBO PVC. SOLDAVEL, DN 20 MH. AGUA FRIA (N6fi-5648t

93350 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. Af 03/2016
REATERRC MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA,
AF 04/2016

JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2-, PARA
AGUA FRIA PREDIAL

00003542 JOELHO IVC, SOLDAVEL. 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

ma 17,06»! 30,94; "527,84 . 3,34%
m» 48,50» 51,43 2.494,35 15,79%

SUB-TOTAL: 15.798,71 IW,00%
TOTAL: 15.798,71 1M,00%
TOTAL GERAL: 15.798.71 iM.OO%

{INCLUINDO ESCAVACA0REATERR0EC0N6X06S1 | UN
UNIOADEIQUAHTTDAPE IWIECOUNITÁRIO IVALORTOTAl IPBRC.

H  3,» 13,55 40,95 17,70%
H  3,»; 10,29, _ 30.87 13,34%

UN 1,» 11,00 11,00 4,75%

UN o,oi; 10,si; 0,09; 0,04%
UN I,» 2,21 2,21 0,96%

0,09. 0,04%

2,21 0,96%

9,37 4,05%

28,44 12.29%

78.14; 33,77%

28,58 12,35%

1,34 0,58%

0,41 0,18%

SUB-TOTAL:

TOTAL:

TOTAL GERAL:

_ 231,41 1M,00%
_231,41 IM,00%

231.41 100.00%

Bandeira át Silva

Piçliuidai



Proc.NU-roí_ /2n

EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO SÍTIO DO MEIO

PLANILHA RESUMO
I  ITEM I DESCRIÇÃO 1 TOTAIITEM I DESCRICAO TOTAL

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES

2.0 POÇO TUBULAR PROFUNDIDADE 300M

3.0 ADUTORA

4.0 INSTALAÇÕES ELETRO-MECÂNICAS

5.0 ABRIGO PARA QUADRO ELÉTRICO

6.0 RESERVATÓRIO DE FIBRACA
CA?_10,00M3,ALTURA DE 10,00M

7.0 RI OE DE DISTRIBUIÇÃO

8.0 UGAÇÕES DOMIQLIARES

9.0 ÁREA DO RESERVATÓRIO

10.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES

1.939,50

189.207,55

465,80

63.058,22

4.340,53

0,49%

48,29%

0,12%

16,09%

1,11%

25.783,61 6,58%

81.402,96 20,77%

8.815,20 2,25%

14.459,10 3,69%

2.369,55 0,60%

TREZENTOS E NOVENTA E UM MIL, OTTOCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E
TRÊS CENTAVOS

12/06/2018

Página Ide í

Bnj ,CIWI.CREA6JS2D/MA'<89l8tro Nacional: 110705939.9
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA
LOCAL; POVOADO SlnO DO MEIO

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: BT.SmifHORAI 49.94^.(MÉf
PLANILHA ANALÍTICA

ITEM I FONTE | COPIGO I DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

1. 0 SeRVTCOS PREUMINARES
1.1 SIWAPT 742flSI001 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA OBRA
2.0 FOCO TUMIiAR PROFUNDIDADE 300M
,, „„ PEHFURAÇAOEMSEDIHENTO/CAMADASINCONSOLJDADAS.1 ORSE 6221 ON22--POCOATÍ150M
,, PERFURAÇÍOEMSEDIMENTO/CAHADASINCDNSOUDADAS

ON 1-I.3/4- • POCO ATÉ lOOM
,, PERFURAÇÃO EM SEDIMENTO/CAMADAS INC0N50UDADASOKSt 621/ ONM.3/A--POCODE100A2S0M

,, PERFURAÇAO EM SEDIMENTO/CAMADAS INCONSOÜOADAS
ON H.3/4" - POCO DE 250 A 350M

REVESTIMENTO TUBO USO PVC-GECMECÁNICO2.5 ORSE 6254 REfoRCADO DN 200MM
REVESTIMENTO FILTRO PVC-GECMECÃNICO REFORÇADO

2.6 ORS 6266

. , í-w: PRE-FILTRO COMUM - CASCALHO DE QUARTZOORSE 6296 ARREDONDADO
;.5 ORSE 6293 TAMPA POCO CAP FEMEA REFORÇADO 0= 2IMHH
2.9 ORSE 6285 TAMPA POCO CAP MACHO REFORCADO D= 20GMM

2 1Í) ORSE 6309 UMPEZA COM COMPRESSOR

^211 ORSE 6309 ENSAIO DE VAZAO COM COMPRESSOR 2S0PS1 / 750CFM
J 12 ORSE 6309 ENSAIO DE VAZSO COM COMPRESSOR 250PSÍ / 7S0CFM
2 11 SEDOP PT0017 DESINFECCÍO !I (PROF.-SOM)
2 14 ORSE 6279 CENTRALIZADOR DN r

2.15 SEINFRA C3410 CALCADA DE PROTECfe EM aMENTAOO C/8ASE DE CONCRE
2 16 ORSE 6312 ANAüSEFÍSICO-QUIMICADAÁGUA

i>:DATA BASE : FEVERElRO/20t7

6.00 R5 323.25

SINAPI

SINAPl

ORSE

CPUA-AUX-

002

SEINFRA

SINAPI

SINAPI

CPU-AUX-

005

CPUAUX-

006

CPUAUX-

007

73679

73965/010

73964/004

72838

6465

73992/001

73964/006

73361

ADUTORA
LOCACÍO ÜNEAR DE OBRAS SI APARELHO TOPOGRÁFICO ~
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM QUALQUER TERRENO,
EXCETO ROCHA, ATÉ l.SOM DE PROFUNDIDADE
REATERRO COMPACTADO Mi

BOTA FORA DE MATERIAL EXCEDENTE M'x kl

TESTE HIDROSTÁTICO EM REDE DE ÁGUA/ADUTORA M
FORNEOMENTO E ASSENTAMENTO PVC PBA JE PARA REDE

DE ÁGUA. DN 50/DF 60HM INCLUSIVE CONEXÕES
msTiumcõES eletro-mecãnicas
BOMBA SUBMERSA PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

DIÂMETRO DE 6 POLEGADAS,HM/Q = 114,0 M / 13,9 M3/H A UN

57.0 M / 10,0 M3/H

INSTALAÇÃO ELETROMECÃNICA DE CONJUNTO MOTO BOMBA
DE 4 À 7,5 CV
OUAORO DE COMANDOS COMaSTO UN
CABO ELÉTRICO SUBMERSÍVEL, FLEXIVELIOMM. IKV, FLEX M
CABO ELÉTRICO SUBMERSÍVEL 3X1MM M
FORNECIMENTO E MONTAGEM DE EDUTOR EM TUBOS DE

ACO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50, INaUSIVE LUVAS

FORNEaMENTO E MONTAGEM DE CAVALETE DE RECALQUE
EM AÇO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50, INaUSIVE UN
VÁLVULA, REGISTROS E HANÔMCTROS
HIPOaORADOR OU OOSADOR DE SOLUÇOES, COM
REGULADOR P/ 6.12 OU ?4 UH ^
ABRIGO PARA QUADRO ELÉTRICO
LOCACAO CONVENaONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO
DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA l.SOM, SEM M2

REAPROVEITAMENTO

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF 03/2016 M3
PREPARO DE FUNDO DE VALA COM URGURA MENOR QUE 1,5
M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNOA. M2
AF 06/2016

REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL M3
CONCRETO aCLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO

INCLUSIVE LANÇAMENTO

CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPA, USINADO, BOMBEADO,
ADENSADO E UNÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS M3
PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM /OS USOSl
ALVENARIA EM TUOLO CERÂMICO MAQCO 5XI0X20CM 1/2

VEZ (ESPESSURA lOCM), ASSENTADO COM ARGAMASSA M2

TRAÇO 1:2:8 íaHENTO, CAL E AREIAI
CONCRETO ARMADO FO('21,DMPA, USINADO. BOMBEADO,
ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS M3

.PIANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MH (05 USOS)

CHAPISCO APUCADO EH ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE

CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. M2
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014

UN

RS1.83fl,S0l a«9<Wi
RS 1.939.50 0.49%l

M 20,00 R$294,37 RS 5.687,40 1,50%

M 30,00 R$!90,2S RS 15.220,00 3,88%

M 150,00 RS 249,33 RS 37.399,50 9,54%

M 50,00 R$ 238,67 RS 11.933,50 3,05%

M 210,00 RJ 212,26 RJ 44.574,60 11,38%

M 90,00 R$ 183,24 RS 16.941,60 4,32%

M3 27,50 R$ 940,86 RS 25.876,18 6,60%

UN 1,00 "r$ 227,48 RS 227,48 0,06%
UN 1,00 R$227.48 RS 227.48 0,06%

H 24,00 RS 274,68 RS 6.592.32 1,68%
H 48,00 RS 274.68 RS 13 184.64 3,36%

H 12,00 RS 274.68 RS 3.296.16 0,84%

UN 1,00 RS 1.396.78 R$ 1.396.78 0,36%

UN 30,00 RS 178,37 RS S.3S1,10 137%

M2 2,40 RS 206,08 RS 494,59 0,13%
UN 1,00 RS 604,22 RS 604,22 0,15%

0.00%

RS 465.B0I 0.1296

M 8,00, RS 2,01 RS 16,03 0,00%

M! 4,32 RS 45,14 RS 195,00 0,05%

Ml 4,30 RS 22,51 RS 96,80 0.02%

kM 0,37 RS 0.85 RS 0,31 0,00%
M 8,00 RS O.Sl R$4,08, 0,00%

M 8,00 RS 19,19 RS 1S3.S2 0,04%

RS 63.058.221 16.09%i

UN 1,00 RS 34.780,94 RS 34.780,94 8,88%

1,00 RS 1.374,58 RS 1.374,58 0,35%

UN 1,00 RS 342,07 RS 342,07' 0,09%

M 250,00 RS 6,43 RS 1.620,00 0,41%
M 1.250,00. RS 1,96 RS 2.450,00 0,63%

M 200,00 R$94,88 RS 18.976,00 4,84%

1,00 R$ 1.466,10 RS 1.466,10

1,00 RS 2.048,53 RS 2.048,53 0,52%'

RS 4340.531 1.11%.

2,25 RS 11,28 RS 25,38 0,01%

0,78 RS 51,68 R$40,31 0,01%

1,95 RS 4,13 RS 8,05 0,00%

0,24 RS 39,20 RS 9,41, 0,00%

0,79 RS 348,93 RS 275,65 0,07%

0,18 RS 1.627,59 RS 292,97 0,07%

8,09 RS 54,87 RS 443,90 0,11%

0,28 RS 1.627,59 RS 455,73 0,12%

16,18 RS 3,24 RS 52,42. 0,01%
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ÍÊMPREENOEDOR: PREFEITUAA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO Sino DO MEIO

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: BT-BIA^IHORAI 49.94A<.fMÉSI:DATA
PLANILHA analítica

ITEM I FONTE I eODlGO I DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS lUNlD.I

-in stiueoí ripiii «eOCO ZJ ARGAMASSA OE CAL EM PASTA E AREIA= 10 SEINFRA C2in peneirada TRAÇO 1:2 ESP=S MM P/TETO

511 SINAPI 88487 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM
PAREDES

E ; FEVEREIRO/2017

6.0

6.1

6.2

SINAPI

ORSE

73992/001

1434

6.3 SEDOP 3393

6,4 SINAPI 94996

7.0

7.1

7.2

SINAPI

SINAPI

73610

93358

73 SINAPI 93382

7.4 SINAPI 72838

: 5

7.6

ORSE

CPUA-AUX-

002

6465

COMP205

CPU-AUX-

008

, DUAS OEMAOS.AF 0612014
CONTRAPl^ EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL.

87624 APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, M2
ESPESSURA 2CM, AF 06/2014

94994 EXECUÇÃO OE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO OE CONCRETO
COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO. FETO EM OBRA,

ACABAMENTO CONVENCIONAL. ESPESSURA 8 CM. ARMADO.
AF 07/2016
PISO aHENTAOÓ TRAÇO 1:3 (aMENTO E AREIA)

73922/OOS ACABM4ENTO USO ESPESSURA 3,0CH, PREPARO MANUAL DA M2
ARGAMASSA

6S0S4 PORTÃO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG M2
PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE

9S468 SUPERFiaE MCTAUCA, INaUSIVE PROTEÇÃO COM ZARCAO M2
(1 DEMAOl
PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL,

INaUINDO INTIWUJPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V,
93145 CAIXA ELÉTRICA, ELflROOUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E UN

CHUMBAMENTO (EXaUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA),
AF 01/2016
CABO OE COBRE FLEXÍVEL ISOWDO, 2,5 MM', ANH-CHAMA

91926 450/7S0 V, PARA ORCUITOS TERMINAIS - FORNEOMENTO E M

INSTAUCÃO, AF 12/2015
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOUDO, 6 MMJ, ANTI-CHAMA

91930 450/750 V, PARA ORCUTOS TERMINAIS - FORNEaMENTO E M
INSTALAÇÃO. AF 12/2015
ELETRODLltO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ON 25 MM (3/4-],

91844 PARA aRCUTOS TEIWINAIS, INSTALADO EM LAJE • M
FORNEOMENTO E INSTAUCÃO, AF 12/2015
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM

74131/004 METAUCA. PARA 18 DISJUNTORES
'  TERHOMAGNEnCOS MONOPOU«ES, COM BARRAMENTO

TRlFASICaE NEUTRO. FORNEaMENTO EINSTAUCAO

74041/002 LUMINAR» GLOBO VIDRO
.LEITOSO/PUFONIER/BOCAL/UMPADA FLUOMSCENTt 40W
TOMADA ALTA DE EMBl/HR (1 MODULO), 2P+T 20 A,

91993 INQUINDO SUPORTE E PUCA - FORNEaM^O E UN

INSTAUCÃO. AF 12/2015
TOMADA 3P»T 30A/440V SEM PUCA - FORNEaMENTO E
INSTALACAO

INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO). 10A/2MV, SEM'
91952 SUPORTE E SEM PUCA - FORNEaMENTO E INSTAUÇÃO. UN

AF 12/2015

RESERVATOUC DE nSRACA C«P_1A0QH%*LTURA DE
10

CAIKAO AGUA EM naiA DE VIDRO - INSTAIAC», SEM ESTRUTURA
DF <a JPORTF fAP iniVll lITROR

TORRE EM CONC.ARMADO PRÉ MaDAOO .ALTURA DE 10,DOM

CALCADA EM CONCRETO, ESPESSURA = 0,07 M
REDE PE DISTRIBUIÇÃO
LOCACÃO DE REDES DE ÁGUA OU DE ESGOTO
ESCAVACto MANUaL DE VAUS. AF 03/2016
REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO
MECANIZADA, AF 04/2016
TRANSPORTE COMERCIAI COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 T,
RODOVIA EM LEITO NATURAL

TESn HIDROSTÁnCO EM REOE DE ÁGUA / ADUTORA
FORNEaMENTO £ ÁSSENTAMÉNTO PVC PSA JE PARA REDE
DE ÁGUA, DN 50 / DE 60MM INCLUSIVE CONEXÕES
FORNEaMENTO DE REGISTRO DE GAVETA EM FERRO

FUNDIDO, COM BOLSAS PARA TUBO OE PVC, CUNHA DE
BORRACHA, CABEÇOTE, PN 10, TIPO "EURO 24-, DIAH, =

50MM
CAIXA PARA REGISTRO, TIPO I, PARA DIÂMETROS DE 50 A
lOOMM

ACOES DOMICIUARES
UGACAO DA REDE SOMM AO RAMAL PREDIAL 1/2'
.GNCLUINDO ESCAVAÇÃO REATERRO £ CONEXÕES)

lUANT, I V.UNtT I V.TOTAL I

27,00 RJ 21,22 RJ 572,94

16,13 R$9,61 R$ 155,49,

1,44 R$ 49,04 R$ 70,62

5,04 R$ 71,48

- — 4

1,44 R$43,48

1,60 ̂  >$ 210,52!

3,20 R$ 31,21

RS 62.61

'R$ 336,83|,
RS 99,87

1,00 RS 152,15 RS 152,15

24,00 RS 3,30 RS 79,20

36,00 RS 5,56 RS 200,16

12,00 R$4,20 RS 50,40'

1,00 RS 430,34

1,00 RS 69,51

1,00 RS 30,68

1,00 RS 52,42

1,00 RS 13,B

RS 25.783,6l| 6,58%

M2 18,06 _ R$ 10,89 R$ 1%,70 0,05%

UN
l.OC RS 3.765,55 RS 3,765,55 0,%%

UN
1,00 RS 20,061,20 RS 20,061,20 5,12%

M2 21,24 RS 32,87 RS 1,760,16" 0,45%

RS 81.402.98! 20.7796

M 1,380,10 RS 1,33 RS 1.835,53 0,47%
m' 703,85 RS 51,68 RS 36,375,02 9,28%

m' 701.14 RS 21,00 RS 14.723,96 3,76%

TXKM 50,ei RS 0,86 RS 43,70 0,01%

m 1380,10 RS 0.51, _ RS 703,85. 0,18%

M 1,380,10 RS 19,19 RS 26,484,12 6,76%

RS 311,76

RS 925,02

RS 311,76

RS 925,02

SINAPI 85422 PREPARO MANUAL DE TERRENO S/RASPAGEMSUlíRFiaAL m!
LOCACAO CONVENaONAL DE OBRA, ATOAVES OE GABARITO

73992/001 OE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM m'

REAPROVEITAMENTO
93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS, AF 03/2016 m>

CONCRETO aaOPÍCO FCK=10MPA 30% PEORA DE M40
iINCLUSIVEUNCAMENTO , "

RS 5,22 RS 522.00 0,13%100,00

SINAPI 100,00 RS 11,28 RS 1,128,00 0,29%

SINAPI RS 51,68

RS 348,93

RS 330,75. 0.08%

RS 2,233,15: 0,57%S NAPI -- 73361
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNiaPAl OE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPUnCAOO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL; POVOADO SfnO 00 MEIO

ENCARGOS SOaAlS DESONERADOS; S7.61AI>(H0RA) 49.

PLANILHA analítica

MESI:DATA BASE ; FEVERnRO/2017

1^^

CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, SECAO T" PONTA ■■■
74142/004 INCLINADA, lOXlOCM, ESPAÇAMENTO DE 3M, CRAVADOS

0,5M,COM II FIOS DE ARAME FARPADO N» 16

M 40,00 1 R$ 57,20 R$ 2.288,00

6B0S4 PORTÃO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA (4JLNA 14 GSG J"' lo.oo" _R$ 210,52 Ú 2.105,20

73924/003
PINTURA ESMALTE FOSCO. DUAS DEMAOS, SOBRE
SUPERFiaE HETAUCA

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INIERTRAVADO, COM

10,00 R$21,70 R$ 217,00

92393 BLOCO SEXTAVADO DE 2S X 25 CM, ESPESSURA 6 CM,
>F 12/2015

100,00 R$56,35 R$ 5.635,00

CADASTRO DE REDES, INauStVE TOPOGRAFO E
M' I.3âO,10-- DESENHISTA , ^

SEINFRA C053I CADASTRO DE UGAÇÕES PREDIAIS, INaUSIVEDE^NHISTA unC. 30,OC R$2.72

SINAPI 9S37 'UHPEZAFINALOAOBRA | M' 100,00^ R$2,04'

I$$gKE5í3l

R$ 2,083,95

R$ 81,60

R$ 204,00!

lii

TKEZEmt>SENOVEIfTAEUMMIl.OirOCeffTOSeOUAIiemAEDOZSReAlSET1i£SCeNrAVOS
12/06/2013

AtaMAdel



EMPREENDEDOR: PREFEtTUiU MUNICIPAL DE TRtZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL; POVOADO sino 00 MEIO

SINAPI / MA/SICRO/SEINFRA/ORSE
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 87,61<Ve(H0RA) 49,g4%(MES):DATA BASE : FEVEREIRO/2017 |

CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO auwiío % TOTAL TOTAL

■ííImH DESCRlCAO DOS SERVIÇOS V.TOTAL VALOR IHBI
IKKQH

VALOR % VALOR
1.939.50 0,^00 1.939.50

11.00 SFRVtrnS PREI.IMINARFS 1.939.50

94.603.78 94.603.78 0.00 n.no IHEIDIÜ!] 189.207.55
12.00 POrO TlinULAR PROFUNDIDADE 300M 189.207.55

0,00 ■uiiRmi 465,80 0,00 0,00 465,80
13.00 ADUTORA 465,80

0,00 llWiI»!ill 63.058,22 0,00 0,00 63.058.22

4.00 INSTALAÇÕES ELETRO-MECANICAS

ABRIGO PARA OUAORO ELETRICO

6.00 I RESERVATÓRIO DE FIBRACA CAP_10,00M3,ALTURA DE lO.OOM

REDE DE DISTRIBUIÇÃO

LIGAÇÕES DOMiaLIARES

09.00 lÁREA DO RESERVATÓRIO

63.058.22 16,093%

4.340,53 1,10S%

25.783,61 6,580%

81.402.96i

8.815.20

14.459.10 3,690%

EJSsmt

mt
BGSll

6.445,90

20.350,74

2.203.80

0,00

0,00

4.340,53

11.602,62

24.420,89

2.644.S6

7.735,08

36.631.33

3.966.84

4.340,53

25.783,61

81.402,96

IKEIiKS]!

\mÊmi
lElGSII

1  ......

0,00 100,00 2.369,55 100,00 2.369,55
10.00 ISERVICOS COMPLEMENTARES 2.369.55

1
VALOR TOTAL C/ BDI 391.842.03to l'1'A'l'LÍ^ItFAiSil 125.543.72lEXE] 208.365,95 14.78 57.932,36IHEEIiBI 391.842.03

Pàoína J dei

ilia CArisllnl li^dára ds Silva
Eng *.Ctvil-CR£A6IS2 D/MA

Regíttro Ntuonal; 110705939-9
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

LOCAL: POVOADO SÍTIO DO MEIO
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO PERCENTUAL DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS

INDIRETAS - BDI(OBRAS E SERVIÇOS)

PROJETO:

OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE
DATA BASE: DATA; REVISÃO:

fev/16 1un/18

ITEM DISCRIMINAÇÃO %
X  ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,430/0
2  DESPESAS FINANCEIRAS 0,940/o

3  SSGURO / GARANTIA / RISCO l,280/o

3.1 Riscos 1,00%
3.2 Seguros + Garantia 0,28%

4  LUCRO BRUTO 6,740/q

5  TRIBUTOS 11,150/0

5.1 ISS 3,00%

5.2 PIS 0,65%

5.3 COFINS 3,00%
5.4 CPRB 4,50%

BDi =;

0/0

3,430/0

0,940/0

I,280/0
1,00%

0,28%
6,740/Q

II,150/0

3,00%

0,65%

3,00%

4,50%

26,980/0

NOTAS:

1 - Alíquota do ISS é determinada pela "Relação de Serviços" do município onde se prestará
2- Alíquota máxima de PIS é de até 1,65% conforme Lei n°10.637/02 em consonância ao
Regime de Tributação da Empresa;

Página Ide 1
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EMPREENDEt OR: PREFEITURA MUNICIPAL OE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS

GRUPO A

INSS

FGTS

SESI

SENAI

INCRA

Salário Educação
Seguro Acidente De Trabalho
SEBRAE

TOTAL DO GRUPO A

GRUPO B

Repouso Remunerado

Feriados e Dias Santificados

Férias Gozadas

Auxilio Enfermidade

Auxilio acidente de Trabalho

Dias de chuva

13° Salário

Licença Paternidade
Salario Maternidade

Faltas Justificacas

TOTAL GRUPO B

GRUPOC
Depósito de Rescisão Contrato trabalho sem Justo Causa
Aviso Prévio Indenizado

Aviso Prévio Trabalhado

Férias Indenizadas

Indenização Adicional
TOTAL GRUPOC

GRUPO D

Incidência do Grupo A sobre B

Incidência da Multa FGTS sobre 13o Salário

TOTAL GRUPO D

TOTAL DOS ENCARGOS

PERCENTAGEM

1,50%
1,00%
0,20%

0,60%
2,50%
3,00%
8,00%

0,00%
1^0%

17,91%
3,96%
0,91%
10,90%

0,08%
0,73%
1,63%
0,12%
9,74%
0,03%
46,01%

6,37%
0,15%
4,29%
5,19%
0,54%
W,S4% _

7,73%

0,53%
8,26%
87.61%

Pagina Ide 1



EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIOELA 00 VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
LOCAL : ZONA RURAL

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNTUARIOS
IcPOA-AUX-OOI FORNEaHENTO E ASSENTAMENTO PVC PBA JE parâ redt tfe

CODIGO ^DESCRIÇÃO
68267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS

rOMPIFMFNTARFS

68316 SERVENTE CW ENCARGOS COMPLEMENTARES

M020082 SOLUÇÃO LIMPAOORA PARA PVC, FRASCO COM 200 CM3
36084 TUBO PVC PBA JEI, CLASSE 12, DNSO MM, PARA REDE DEAGUA(NBR

SM7t

8S24S

SS267

00001332

00C21I48

00011927

00001790

00001913

0000630S

00000764

00000771

00012437

0B)0602a

I|p010408

I 00012898

I UNIDADITÕUAHTIBADE .iprecounita

,SUB-TOTAL;
TOTAL:

TOTAL GERAL:

CPUA-AUX-003

CODIGO

63267

63248

000C3148

00021147

00003914

CPUA-AUX-OOS

CODIGO

OE979/ORSE

SE 740202

FORNEaMENTO E MONTAGEM DE EOUTOR EM TUBOS OE AÇO

ENCANADOR OU 80MBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X SO M (1 X O

TUBO ACO PRETO SEM COSTURA 2", E =• 5,16 MM, SCHEDUlí 40 (8,62
KG/Ml

LUVA OE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA B5P. DE 2"

UNtPAPBiniuUmOADF IPI

H
0,14

H
0,14

UN 0,01529

M
1

UN 0,167;
SU8-T0TAL;

TOTAL:

TOTAL GERAL;

FORNEaHENTO E MONTAGEM DECAVAIETE DE RECALQUE EM
CPUA-AUX-004 AÇO GALVANIZADO DIN 2440, OM 50, INCLUSIVE VÃLVULA,

AUXILIAR OE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAUUCO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2

TUBO ACO PRETO SEM COSTURA 2", E= MM, SCHEOULE 40,
"5,43MCG/M

ABRACAOEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO
mox, LARGURA FnA *12,6 A "14 MM, O = 2" A 2 1/2"

CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 8SP FEMEA,
DEZ"

CURVA 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMEA,
DE2-

Tt-DE REDUÇÃO OE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSf, OE 2" X 1"

E JCHA DE REDUÇÃO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1"
) 1/2"

I-UCHA DE REDUÇÃO OE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2"
X 1"

UNIÃO COM ASSENTO CONICO DE FERRO LONGO (MACHO-FEMEA),
DIÂMETRO 2"

REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 " (REF 1509)

VALVUIA OE RETENÇÃO HORIZONTAL, OE BRONZE (PN-25), 2", 400 PSl,
TAMPA DE PORCA DE UNIÃO, EXTREMIDADES COM ROSCA

HANOHFTRO ESCAU 10 KGF/CH2, CARA E ANEL EM ACO ESTAMPADO
1020, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTATICA EM EPOXl PRETO,
DN ■ 100 MM, CONEXÃO DE 1.2'
REGISTRO GLOBO (FECHO RÁPIDO) OE I"
BUCHA REDUÇÃO OE ACO GALVANIZADO 2"x 1/2"
ADAPTADOR reA / eOlSA DEFoFo JE DH SO

I UNIDADE lOUAWnBADE

SUB-TOTAL;

TOTAL:

TOTAL GERAL:

ivaloutotal ipbrc

2,7300 ,80^

1  4,I200' 27,27%
)  0,3500 3,64%
1  7,7100. 5,03^

15,11 100,00%

15.11 100,00%
15,11 100.00%

IVALORTOTAL IPERC.

i  l'»'" 2,56%

2,02%

0.1600^ 0,21%
85,13%

7,5300 10,08%
74,72 100,00%
74,72 100,00%
74,72 100,00%

IVALORTOTAL IPERC.

'29,2400

1  163,8000

0,16%

143,3000'

'  ~ "5,2300
0,45%

1,12%

ÍÕ8,850Õ:

6,36%

r47,láx)'

42,8700 3,71%
16,2100 1.40%
14.6000 1,26%
1,154,59. 100,00%
1.1H,59' 100,00%
1,154,59 100,00%

FORNEaMENTO EINSTALAÇAO OE SISTEMA DE OORAÇÃO OOTIPO ÇLORADOR DE PVC NA ADIfTORA DE RECAiqÜC INCLUSIVE
ABRIGO DE MADEIRA P/PROTEÇÃO DE EQUIPAMENTO

iPESOaCAO
MATERIAL

niTRD aORADOR DE PASníHA

ABRIGO OE MADEIRA

CAIXA PARA REGISTRO. TIPO 1, PARA DIÂMETROS OE 50 A lOOMM

UANTIDADE IPRECO UNITAMO IVALORTOTAl IPERC

583,00 36,14%

233,96 14,50%

728,48 45,16%

ENCANADOR

SERVENTE

liU-UNl-W

ICPUA-AUX-006 I TORRE EHCONCJLRMAPOPRE
CODIGO

93356 ESCAVACAO MANUAL OE VALAS. AF 03/2016
72897 C4RGA MANUAL OE EFÍTULHO EM CÃMINHAO BASCULANH 6 M3

CONCRETO FOC = 2DMPA, TRAÇO 1;2,7;3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/
BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 6ETONEIRA400 L- AF.07/2016

CORTE E DOBRA OE AÇO CA-50, DIÂMETRO OE 63 MM, UTILIZADO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO lAJB. AF.12/2015

SUB-TOTAL;

TOTAL:

TOTAL GERAL:
TORRE EH CONCLARMAPO PRE MOLDADO -ALTURA PE lO.OOM

26.11 1,74%

39.72 2,46%
1.613,27 100,00%
1,613,27 100.00%
1,613,27

VUOR TOTAL

40,7 43,96 0.28%

14,95. 16,15. 0,10%

270,80 4.619,85 29.24%

i
6,IS 1,121,76 7,10%
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92873 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, AOENSAMEIfTO £ ACABAMENTO
OE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015

CORTE e 006RA DE AÇO CA-M, OIÂMETRO DE 5.0 MH, UTIUZAOO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LA3ES. AF_12/20I5

92793 CORTE E DOBRA OE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 HH, UT1U2AK EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LA3BS. AF_12/20I5

52'9A CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES, Af.12/2015

C3320 QMBRAMENTO DE MADEIRA

7561 Fcrma pUru para Okcos sobre estacas, em campensaOQ resinado de
I2mm, 02 usos. Inclusive escoiamento

I  UGACAO DA REDE SOMM AO RAMAL PREDIAL 1/2"
loBSCRlCAO r
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAUÜCO COM ENCARGOS COMPLEMEHT

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

COUR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAÍDA COM ROSCA, DE SO MM X
1/2" OU 50 MH X 3/A-. PARA UGACAO PREDIAL DE AGUA

FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X Ct
lOVA OE REDUÇÃO ROSCAVEL, PVC, 1" X 3/4", PARA AGUA FRIA
PREDIAL

fif.GISTRO OE ESFERA PVC, COM CA8ECA QUAD'RADA, COM ROSCA
tíTERNA. 1/2"

TUBO PVC SOLDAVEL DN 30 MH, AGUA FRIA (NaR-5648)
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/20I6
REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA.'
AF 04/2016

»ELHO PVC, SOLDAVÊL COM ROSCA, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2', PARA
AGUA FRIA PREDIAL

XELHO PVC SOLDAVÊL, 90 GRAUS, 20 HM, PARA AO/A FRIA PREDIAL

iSUB-TOTAL;

TOTAU

TOTAL GERAL:
(INCLUINDO ESCAVACAO REATERRO E C0N6X0ES

UNIDADE lOUANTIPAPE IPRECO UNHARIO IV>
H  3,00 I3.6S

SU8-T0TAL;

TOTAL:

ÍTOTAL GERAL:

1,886,84 11,9491>

2.034,36 12,86%

1,688,56 10,69%

5,24 1,365,02 6,64%

30,94" 527,84 Í 3,34%

51,43 2,494,36 15,79%

15.798,71 100,00%

15,798,71 100,00%
IS.798.71 100.00%

46XOES) I UN
(O ivalortotal iperc
13.65 40,95 17,70%
10,29. 30,87 13,34%

11,00 11,00 4,75%

9,37, 4,05%

ã.44' 12,29%
^14 33,77%

28,56' 12,35%

1,34 0,58%

0,41 0,18%

231,41 100,00%
231,41 100.00%
231,41. 100,00%
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO SÃO lOSÉ

PLANILHA RESUMO

DESCRICAOITEM

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES

2.0 POÇO TUBULAR PROFUNDIDADE 3Q0M

3.0 ADUTORA

4.0 INSTALAÇÕES ELETRO-MECÂNICAS

5.0 ABRIGO PARA QUADRO ELÉTRICO

g.O RESERVATÓRIO DE FIBRACA
CAP_15,00M3,ALTÜRA DE 10,00M

7.0 REDE DE DISTRIBUIÇÃO

8.0 LIGAÇÕES DOMICILIARES

9.0 ÁREA DO RESERVATÓRIO

10.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES

TOTAL

1.939,50

189.207,55

465,80

63.058,22

4.340,53

>39

37,81®/o

12,60<Vb

0,87%

30.593,62 6,110^

182.168,64 36,40®/o

9.402,88 1,88%

14.459,10 2,89%

4.824,27 0,96%

iniTigfnínw

Q'.IXNHENTOS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS E DOZE CENTAVOS

12/06/2018

Eng VCívíl.CREA 6152 D/MA
'•Qítitn Nacional: I1070S93M
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA OO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTEaMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPUFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO SÃO )OSÉ

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS! B7.61%<H0RAI 49.94%fMESi:DATA BASE : FEVEREIRO/2017
PLANILHA ANALmCA

'  1 FONTE I CÓDIGO I DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS I UNIP- I OUAHT. I V.UNTT |_

ORSB
oftse

ORSE

ORSE
ORSE

SEDOP

ORSE

5EINFRA

ORSE

CPU-ALIX-002

73679

73965/010

73964/004

72838

6465

4.02 SEINFRA C3419

4.03 SEINFRA C206S

4.04 SINAPI 92979

4.05 SINAP! 91924

4.06 CPU-AUX-005 -

4.07 CPU-AUX C06
-

4.08 CPU-AUX;)iJ7 .

73992/001

93358

94097

73964/006

73361

SERVIÇOS PRELIMINARES
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA OBRA

POCO TUBULAR PROFUNDIDADE 300M
PERFURAÇÃO EM SEDIMENTO / CAMADAS INCONSOUDADAS
DN 22"-POCO ATÉ 150M
PERFURAÇÃO EM SEDIMENTO / CAMADAS INCONSOLIOADAS
DN 14.3/4- • POCO ATÉ lOOM
PERFURAÇÃO EM SEDIMENTO / CAMADAS INCONSOüOADAS
DN 14.3/4- - POCO DE 100 A 250M
PERFURAÇÃO EM SEDIMENTO / CAMADAS INCONSOUDADAS
DN 14.3/4" - POCO DE 250 A 350M

REVESnMENTO TUBO USO PVC • GEOMECANICO REFORÇADO
DN 200MM

REVESTIMENTO FILTRO PVC - GEOMECANICO REFORÇADO DN
200MM
Ptó-RLTRO COMUM • CASCALHO DE QUART30
ARREDONDADO

TAMPA POCO CAP FEMEA REFORÇADO D= 200MM
TAMPA POCO CAP MACHO REFORÇADO D= 200MM
LIMPEZA COM COMPRESSOR

ENSAIO DE VAZÃO COM COMPRESSOR 250PS1 / 750CFM
ENSAIO DE VAZÃO COM COMPI^SSOR 250PS1 / 750CFM
OESINFECÇÃO II (PROF.= SOM)
CENTRALIZADOR DN 8"

CALÇADA DE «OTEÇÃO EM OMENTADO O BASE DE C0NCRE1
AN^SE FlSICO-QUiMICA DA ÁGUA

ADUTORA

LOCACAO UNEAR DE OBRAS 8/ APARELHO TOPOGRÁFICO
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM QUALQUER TERRENO,
EXCETO ROCHA, ATÉ l.SOM DE PRORJNDIDADE
REATERRO COMPACTADO

BOTA FORA DE MATERIAL EXCEDENTE I
TESTE HiDROSTÁnCO EM REDE DE ÁGUA/ADUTORA
FORNEOMENTO E ASSENTAMENTO PVC PBA jE PARA REDE
DE ÁGUA. DN 50 / DE 60MM INCLUSIVE CONEXÕES
INSTALAÇÕES ELETKO-MECANICAS
BOMBA SUBMERSA PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS
DIÂMETRO DE 6 P0LE6ADAS,HM/Q = 114,0 M / 13,9 M3/H A
57.0 M / 10,0 M3/M
INSTALADO 6LETR0MECÀN1CA DE CONJUNTO MOTO-BOMBA
DE4Á7,5CV
0U«7RO DE COMANDOS COMPICTO
CABO ELÉTRICO SUBMERSivEL, FLEXÍVEL,lOMM, IKV, FLEX
CABO ELÉTRICO SUBMERSIVEL 3X1MM
FORNEOMENTO E MONTAGEM DE EDUTOR EM TUBOS DE

ACO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50. INCLUSIVE LUVAS
FORNEOMENTO E MONTAGEM DE CAVALETE DE RECALQUE

EM AÇO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50, INOUSIVE
VÁLVULA. REGISTROS E MANÔMETROS
FORNEOMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE CLORADOR
DE PVC, INCLUSIVE ABRIGO DE MADEIRA P/ PROTEÇÃO DE
EQUIPAMENTO
ABRIGO PARA OUADRO ELenUCO
LOCACAO CONVENOONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO
DE TABUAS CORRIDAS PONTALTTADAS A CADA l.SOM, SEM
REAPROVEnAMENTO

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF 03/2016
PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5
M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA.
AF 06/2016

REATERRO DE VALA COM COMPACTACAO MANUAL
CONCRETO aaOPlCO FOC=10MPA 30% PEDRA DE MAO
INaUSIVE LANÇAMENTO

CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPA, USINADO, BOMBEADO,
ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS
PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)
ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO MACICO 5X10X20CM 1/2
VEZ {ESPESSURA lOCM), ASSENTADO COM ARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8 (OMENTO. CAL E AREIA)
CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPA, USINADO, BOMBEADO,
ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS
PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)

CHAPISCO APUCADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCSETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF_06/2014

M2 6.00 RI. 323.25

M 20,00 RS 294,37

M 80,00 RS 190,25

M 150,00 RS 249,33

M 50,00 RS 238,67

M  ' 210,00 RS 212,26

M 90,00 RS 188,24

M3 27,50 RS 940,86

UN i,oo' RS 227.48

UN 1,00 RS 227,48

H 24,00 RS 274,68

H 48,00 RS 274,68

M 12,00 RS 274,68

UN 1,00 RS 1.396,78

UN 30,00 RS 178,37

M2 2,40 RS 206,08

UN 1,00 RS 604,22

M 8,00 R$2,01

M' 4,32 R$45,14

4.30 R$22,51

M»xkM 0,37 RS 0,85

8,00. RS 0,51.

M 8,00 RS 19,19

1,00 RS 34.780,94

1,00 RS 1.374,58

1,00 RS 342,07"

0,78

RS 5.887,40

RS 15.220,00

R$ 37.399,50

RS 11.933,50

R$ 44.574,60

RS 16.941,60

RS 25.876,18

RS 227,48
RS 227,48

R$6.592,32,
RS 13.184,64'
RS 3.296,16
RS 1.396,78

RS 5.351.10

RS 494,59
RS 604,22,

RS 46S.B0r
RS 16,08

RS 195,00

RS 96,80

RS 0,31

R$4,08

RS 153,52

RS 63.058.22r

RS 34.780,94

RS 1.374,58

RS 34Í07'

37.814^

1,18%

0,03%

12.60841

R$6,48

RS 1,96^
RS 1.620,00.
RS 2.450,00,

0,32%
0,49%

RS 94,88 RS 18.976,00 3,79%

RS 1.466,10 RS 1.466,10 0,29%

RS 2.048,53 RS 2.048,53 0,41%

RB 4340.531

RS 11,28 R$25,38 0,01%

RS 5^68' RS 40,31^ 0,01%

R$4,13 RS 8,05 0,00%

RS 39,2J' RS 9,4l' 0,00%

RS 348,93 RS 275,65 0,06%

RS 1.627,59 RS 292,97 0,06%

R$54,87 R$443,90 0,09%

RS 1.627,59 RS 455,73 0,09%

R$3,24 RS 52,42' 0,01%
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTC': SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA ' SISTEMA! AMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO SÃO JOSÉ

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: BT.SIWHORAI 49,94WMÊS1i
PLANILHA ANALÍTICA

FONTE

SINFRA

COOIGO

C21U

73922/005

68054

95468

74131/004

74041/002

91993

72339

91952

7.0

7,1 SINAPI 73992/001

7.2 ORSE
1434

7.3 SEDOP 3393

?.4 SINAP! 94996

8.0

8.1 SINAPI 73610

8.2 SINAPI 93358

83 SINAPI 93382

8.4 SINAPr~ 72838

8.5 ORSE 6465

8.6 CPU-AUX-J32 COMP20S

8.13 ORSE 5992

8.20 ORSE 5957

9.0

9.1 CPU-AUX-008

10. 0

10.1 SINAPI

REBOCO CJ ARGAMASSA DE CAL EM PASTA £ A.RE1A
PENEIRADA TRAÇO 1:2 ESP=5 MM PI TETO
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014
CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO tlANUAL,

APUCADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO,
ESPESSURA 2CM.AF 06/2014
EXECUTO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO
COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA,

ACABW4ENT0 CONVENCIONAL ESPESSURA 8 CM, ARMADO.
AF 07/2016

PISO OMENTADO TRAÇO 1:3 (OMENTO E AREIA)
ACABAMENTO LISO Ea>ESSURA 3,0CM, PREPARO MANUAL DA
ARGAMASSA

PORTÃO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG
PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE
SüPERFiaE METÁLICA, INaUSIVE PROTEÇÃO COM ZARCAO
(1 DEMAOl
PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL,
INaUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V,
CAIXA ELÉTRICA, ELETRODL/TO, CABO, RASGO, QUEBRA E
CHUMBAMENTO (EXaUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA),
AF 01/2016
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISCXADO, 2,5 MM=, ANH-CHAMA
450/750 V, PARA aRCUITOS TERMINAIS - FORNEOMENTO E
INSTALAÇÃO. AF 12/2015
CABO DE C£B(S FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM^, ANTl-CHAMA
450/750 V, PARA ORCUrTOS TERMINAIS - FORNEOMENTO E
INSTALAÇÃO. AF 12/2015
ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"),

PARA aRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAIE -
FORNSaMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUnR, EM:
CHAPA METAUCA, PARA 18 DISJUNTORES
TERMOMAGNEnCDS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO

TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO
LUMINÁRIA GLCffiO VIDRO
LEITOSO/PLAFONIER/BOCAL/LAMPADA aUORESCENTE 40W

TOMADA ALTA DE EMBLfTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A.
INaUINDO SUPORTE E PLACA • FORNEOMENTO £
INSTALAÇÃO. Af 12/2015
TOMADA 3P+T 30A/440V SEM PLACA • FORNEaMENTO E
INSTALACAO

INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM
SUPORTE E SEM PLACA • FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF 12/2015

:DATA BASE : FEVEREIRO/2017

JNID.I OUAHT. I V.UNrr I

M2 27,00 RS 21,22

M2 16,18 RS 9,61

M2 1,44 R$49,04

M2 5,04 RS 71,48

M2 1,44 RS 43,48

M2 ' 1,60" RS 210,52

M2 3,20 R$ 31,21

UN 1,00 R$ 152,15

M  24,00 RS 3,30

M  36,00 R$ 5,56

M  12,00 R$4,20|
I  I I

!  í" '
UN 1,00 R$430,34

UN 1,00 R$69,51

UN 1,00 R$ 30,68

UN 1,00 R$ 52,42

UN ' 1,00 R$ 13,23

RESERVATÓRIO DE FIBRACA CAP_15,00H3,ALTURA DE
in nnu

LOCACAO DA OBRA M2
CAKAD ÁGÜAEH FIBRA DE VIDRO • INSTALADA, SEM ESTRUTURA yfj
Df siiPORTT TAP. is.onni mios
TORRE EM CONCJUIHAOO PRÉ MOLDADO .ALTURA DE lO.OOM UN
CALCADA EM mNCRETO. ESPESSURA = 0.07 M

REDE DE DISnUBUICAO
LOCACAO DE REDES DE AGUA OU DE ESGOTO M
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016 . m' |
REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO I
MECANIZ/IDA. AF 04/2016
TRANSPORTE COMERQAL COM CAMINH/«) CARROCERIA 9 T,

RODOVIA B4 LEITO NATURAL

TESTE HIDROSrÁTlCO EM REDE DE AGUA / ADUTORA m
FOWJEdMÊNTO E ASSENTAMENTO PVC PSA JE PARA REDE ^
DE ÁGUA. Kl 50 / DE 60MM INCLUSIVE CONEXÕES
FORNEaMENTO DE REGISTRO DE GAVETA EM FERRO
FUNDIDO, COM BOLSAS PARA TUBO DE PVC, CUNHA DE
BORRACHA, CABEÇOTE, PN 10, TIPO "EURO 24", OIAM, =
5ÜMM .
CAIXA PÁRA REGISTRO, TIPO I, PARA DIÂMETROS DE 50 A

, lOOMM . V"

UfiftCÕES DOMICILIARES
ÜGACAO DA REDE 50MM AO RAMAL PREDIAL 1/2" .
(INaUINOO ESCAVAÇÃO REATERRO E CONEXÕESl

DO RESERVATÓRIO
PREPARO MANUAL DE TERRENO 3/ RAa>AQB4,SlKRFiaAL m»

18,06 R$ 10,89

1,00 RS 8.575,56
1,00 R$20.061,20

21.24 R$ 82,87

3.002,14

1.621,16

110,53

3.002,14'

3.002,14

R$ 1,33
R$51,68

R$ 21,00

R$0,8e

R$0,5V

R$ 19,19

R$311,76

1,00

1,00 R$ 925,02

32,00 R$ 293,84

100,00,, R$ 5,22

V.TOTAL

R$572,94

R$ 155,49

R$ 70,62

R$ 360,26

R$ 62,61

R$ 336,83"

R$ 99,87

R$ 152,15

R$ 79,20

R$200,16

R$50,40

R$430,34

R$ 69,51

R$30,68

R$ 52,42

R$ 13,23:

RS 30393,62

R$ 196,70

R$ 8.575,56

R$ 20.061,20

R$ 1.760,16

R$ 3.992,85
R$ 83.781,32'

R$ 33.920,48

R$ 95,05

R$ 1.531,09,

R$57.611,07

RS 311,76

R$ 925,02

R$0,00'

RS 9.402,68



EMPREENDEDOR: PREFEHURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO SÃO JOSÉ

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: BT.eiAbfHORAI 49.94«WifMÉSI;DATA BASE : FEVEREIRO/2017
PLANILHA ANALmCA ^

ITEM I FONTE 1 CODIGO I DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS I UWIO, I OUAWT. I V.UWIT [
LOCACAO CONVENaONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO

10.2 SINAPl 73992/001 DE TA6UAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA l.SOM, SEM m» 100,00 RS 11,26
REAPROVETTAMENTO

10.3 SINAPl " 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF.03/2016 6,A0 RS 51,68.

104 SINAP ' 73361 CONCRETO aCLOPICO FCK-IOMPA 30% PEDRA DE MAO ^ 3,8,9310.4 SINAP /J301 ifjaUSIVE LANÇAMENTO ' . .

CERCA à3M MOUROES DE CONCRETO, SECAO "T" PONTA
10.5 SINAPl 74142/004 INCUNADA, lOXlOCM, ESPAÇAMENTO DE 3M, CRAVADOS M 40,00 R$57,20

O,SM, COM 11 FIOS DE ARAME FARPADO NO 16 . . .

10.6 SINAPl 68054 PORTÃO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG .. ] 10,OO; R$210,52,10,OO; R$ 210,52,

11.0

11,1 orse 6098

11.2 SEINFRA cosei

11.3 SINAPl 9537

6098

PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS MMAOS, SOBRE ,73924/003 supgRpiQE MFTAUCA

EXeOJÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM
92393 BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. m4

AP 12/2015

SERVimS COMPIBÍEHTABB

CADASTRO DE REDES, INaUSIVETOPOGRAFO E DESENHISTA

cosei CADASTRO DE LIGAÇÕES PREDIAIS, INauSIVE DESENHISTA und.

9537 LIMPEZA HNAL DA OBRA M'

10,00 R$ 21,70

3.002,14

TOTAL GERAL DA OBRACOMBM.

wHHerfTos

12/ae/20I8

V.TOTAL I

R$1.128,00

R$330,7S'

R$ 2.233,15:

RS 2.288,00

R$ 2.105,20:

R$ 217,00

R$ 5.635,00

PESOfWiT

0,23%

0.9646

R$ 4.533,23 0,91%

R$ 87,04 0,02%

RS 704.00 0,04%

RS 500.460.12 100.00%

MglHãídeS

^''rimaMdeiradaSilvs
fpg '-CM|.Cfi£A6J52D/l«

■íAOÍBtfo Nacional: f107í593M



EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: POVOADO SÃO JOSÉ

SlNAPl / MA/SICRO/SEINFRA/ORSE
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 87,61%(HORA) 49,94o/o(MES):DATA BASE ; FEVEREIRO/2017 ] _

CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO
ITEM I DESCRICAO DOS SERVIÇOS ^ V.TOTALI PESOC/oll VALOR

1.939,50
1.00 ISERVIÇOS PRELIMINARES I 1.939,50

94.603,78
2.00 IPOCO TUBULAR PROFUNDIDADE 300M I 189.207,551 37,807%

60 DIAS

VALOR

0,00

90 DIAS

VALOR

I  TOTAL TOTAL

3.00 lADUTORA

4.00 lINSTAUCOES ELETRO-MECANICAS

5.00 lABRIGO PARA QUADRO ELETRICO

8.00 lUGACOES DOMICILIARES

09.00 lAREA DO RESERVATÓRIO

10.00 SERVIÇOS COMPLEMENTARES

VALOR TOTAL C/ BDI

465.80

63.058,22

4.340,53

EEai
mgmi

iwmai

94.603,78

465.80

6.00 11 RESERVATÓRIO DE FIBRACA CAP 15.00M3.ALTURA DE lO.OOM 1  30.59.3.6211  6.113%

7.00 1IREDE DE DISTRIBUIÇÃO 1  182.168,6411 36,400%

9.402,88 1.879%

14.459,10 2,889%

4.824.27

500.460,12 100,00%

0.00

152.084,56EIDEEII

o,CO

240.936,46

1.939,50

100,001 189.207,55

63.058,22 11  0,00 11  0,00 1  100.00!1  63.058,22:
12,600%! 1 I I 1 1 I I
^^^■■í]iíiíb^kx>:í^hbtí>k!^ 4.340.53 11  0.00 11  0.00 L 100,00]1  4.340,53

7.648.40 IKEUQll 13.767.13 n 30.00 9.178.09 1  30.593,62

45.542.16 lESJGSII 54.650,59 1 45,00 81.975,89 100,00 1  182.168.64

2.820,86 11  45,00 11  4.231,30 1  100,0011  9.402,88

7.229.55 11  50,00 11  7.229,55 100,0011  14.459,10

4.824,27

21,471 107.439,09! 100,001 500.460,12

Página 1 de 1
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

OBRA : SIS TEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

LOCAL; POVOADO SÃO JOSÉ
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO PERCENTUAL DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS

INDIRETAS - BDKOBRAS E SERVIÇOS)
PROJETO:

OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE
DATA BASE: IDATA: |REVISÃO:

fev/16 jun/18
ITEM DISCRIMINAÇÃO o/o
1  ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,430/a
2  DESPESAS FINANCEIRAS 0,940/o
3  SEGURO / GARANTIA / RISCO l,280/o
3.1 Riscos 1,00%
3.2 Seguros + Garantia 0,28%
4  LUCRO BRUTO 6,740/o
5  TRIBUTOS 11,150/0
5.1 ISS 3,00%
5.2 PIS 0,65%
5.3 COFINS _ 3,00%
5.4 CPRB _ _ _ _ __ 4,50%
BDI= ^ «726.980/0

NOTAS:

1 - Alíquota do ISS é determinada pela "Relação de Serviços" do município onde se prestará
2- Alíquota máxima de PIS é de até 1,65% conforme Lei n°10.637/02 em consonância ao
Regime de Tributação da Empresa;

Página 1 dei
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
OBRA : SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS

GRUPO A PERCENTAGEM

INSS 1,50%

FGTS 1,00%
SESI 0,20%

SENAI 0,60%
INCRA 2,50%
Salário Educação 3,00%
Seguro Acident v De Trabalho 8,00%
SEBRAE 0,00%
TOTAL DO GRUPO A 16,80%
GRUPO B

Repouso Remunerado 17,91%
Feriados e Dias Santificados 3,96%
iférias Gozadas 0,91%
.-\uxilio Enfermidade 10,90%

Auxilio acidente de Trabalho 0,08%
Dias de chuva 0,73%
13° Salário 1,63%

Licença Paternidade 0,12%
Salario Maternidade 9,74%

Faltas Justificadas 0,03%
TOTAL GRUPO B 46,01%
GRUPOC

Depósito de Rescisão Contrato Trabalho sem Justo Causa 6,37%
Aviso Prévio Indenizado 0,15%

Aviso Prévio Trabalhado 4,29%

Férias Indenizadas 5,19%

Indenização Adicional 0,54%

TOTAL GRUPO C 16,54%
GRUPO D

7,73%Incidência do Grupo A sobre B

Incidência da F.ulta FGTS sobre 13o Salário 0,53%

TOTAL GRUPO D 8,26%

TOTAL DOS ENCARGOS 87,61%

Página ItSel
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EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DETRIZIDELA 00 VALE
EMPREENDIMENTO: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LOCAL: ZONA RURAL

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNTTTÁRIOS
CPU-AUX-002 .FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO PVCPBAJE paiaredede

aTITT^T—IBjPilrWJM

88257 ' 'iCAHAOOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
(-HPIFMFNTA8FR

08316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
00020082 SOLUÇÃO UMPADORA PARA PVC. FRASCO COM 200 CM3

36084 TUBO PVC PBA JEI, CLASSE 12, DN 50 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR
56471

CPU-AUX-0D3

CODIGQ

8H.I67

E8348

OOOC3148

00021147

00003914

FORNEaMENTO E MONTAGEM DE EOUTOR EM TUBOS DE ACO

IDESCRICAO L
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES
AUXILIAR OE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAUUCO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES
FHA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 16 MM X SO M (L X C)
TUBO ACO PRETO SEM COSTURA 2 1/2', E ■ 5,16 MM. SCKEDULE 40
(8,62XG/M1
LUVA DE FERRO GALVANIZADO. COM ROSCA BSP. DE 3"

I n Hi II i—l I

SUB-TOTAL;

TOTAL:

TOTAL GERAL:

íTfTTTTTTTTITSl

18.07%

4.1200 27.27%
0.5500, 3.64%
7.7100 5103^

is.ii~mõ^
15.11 100.00%

15.11 100XX)%

SUB-TOTALl

TOTAL:

TOTAL GERAL;

iVALOR TOTAL i

1,9100

7,5300 10.06%
74,72 100,00%

74.72 100,00%
74.72 100.00%

CPU-AUX-004

CODIGO

88248

88267

00001332

00021148

00011927

OQ001790

00001618

00006305

00000764

00000771

00012437

00006028

CPU-AUX-005

CODIGO

08979/ORSE
SE • 240202

FORNEaMENTO E MONTAGEM OE CAVALETE OE RECALQUE EM
AÇO GALVANIZADO DIN 2440, DN 50, INCLUSIVE VÁLVULA,
rTsfíti*:TI-*1 a' í T. f»T*.Iait/iH

IDESCRICAO L
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIORAUUCO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

CHAPA DE ACO GROSSA, ASTW A36, E = 3/8 ■ (9,53 MM) 74,69 XG/M2

.-"IBO ACO PRETO SEM COSTURA 2*. E- *3,91' MM, SCHEOULE 40,
.■5.43*_KG/M

/BRACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA. ROSCA SEM HM, PARAFUSO
,iOX. URGURA FITA'12,6 A "14 MM, D-2" A 2 1/2-

CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMEA, DE
2"
CURVA 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMEA, DE
r

TE OE REDUÇÃO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2" X 1*

BUCHA D£ REDUÇÃO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE T
X 1/2'
BUCHA DE REDUÇÃO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BW, DE 2"
X r
UNlAO COM ASSENTO CONICO DE FERRO LONGO (MACHO-FEMEA),
DIÂMETRO 2"

REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, SrTOlA 2 ' (REF 1509)

VALVUIÁ DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE (PN-25), 2", 400 PSl,
TAMPA DE PORCA DE UNIÃO, EXTREMIDADES COM ROSCA

MANOMETRO ESCAU 10 KGF/CM2, CAIXA E ANEL EM ACO ESTAMPADO
1020, ACABAMENTO EM PINTURA ELFTROSTATICA EM EPOXI PRETO.
0H = lOOMM. CONEXÃO OE 1.2-
REGISTROGLOBO (FECHO RÁPIDO! DE 1"
BUCHA REDUÇÃO DE ACO GALVANIZADO 2'x 1/2"
ADAPTADOR PBA / BOLSA OEFoFo ]£ DN 50

SUB-TOTAL:
TOTAL;
TOTAL GERAL:

129,2400 11,19%

163,8000 14,19%

l,S4Ú0 0,16%

143,30(» 12,41%

5,2300' "

42.8700
16.2100
14.6000

1.154.59
1.154.59
1.154.59-

UNITÁRIO VALOR TOTAL

FORNEaMENTO E INSTALAÇÃO DE 5ISTEI4A DE CLORAÇÁO 00 TIPO CLORADOR OE PVC, NA ADLFTORA DE RECALQUE, INCLUSIVE
ABRIGO DE WAOHRA P/PROTEÇÃO OE EQUIPAMENTO ,

'  Ipr
MATERIAL
FILTRO CLORADOR DE PASTILHA UN l.OOOO 583.00 583.00
ABRIGO DE MADEIRA UN 1.0000 , 233.96 , 233,96
"CAIXAPARAREGISTRO, TIPO I, PARA DIÂMETROS DE 50 A lOOMM Uj, .(.gOO 728 4800 728,48

CPU-AUX-006

. -íCANADOR
SERVENTE

SUB-TOTAL:
TOTAL:
TOTAL GERAL:

TORRE EM CONCARMADO PRE M0LDA0"O .ALTURA DE lO.OOM

93358 ESCAVACAO MANUAL DE VALAS. AF.03/2016 m
72897 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCUIANTE 5 M3

CONCRETO FCX • 20MP^ TRAÇO 1:2.7:3 (OMENTO/ AREIA MÉDW ,^3
BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 8ET0NE1RA 400 I. AF,07/2016
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Proc^Qr: / 120

92792 CORTE E DOBRA OE ACO CA-50, DIÂMETRO OE 6.3 MM, LÍTIUZADO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAIES. AF. 12/2015

92873 LANÇAMEIfTO COM USO OE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5.0 MM, UniEADO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/20I5

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-SO, DIÂMETRO DE 8.0 MM, UnLEAOO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS. EXCETO LAJES. AF_12/20I5

CORTE E DOBRA OE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10.0 MM, UTILIZADO EM
ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO lAJES. AF.12/2015

CSBZO.TIMBRAMENTO DE MADEIRA

7561 FÓ^ plana para biociK sobre estacas, em compensado resinado de
12mm. 02 usos. Intíusive escoramento

ePU-AUX-007

COPICO

B3267

88316

«3001419

00003148

00003907

(30009867

93358

93382

C0003521

1X3003542

162.4000.

17.0600;
-I

325,5000

6,15 1.121,76 7,10%

110,60. 1.886,84 11,94%

6,25 2.034,38 12,88%

I  LIGÃCÃO"PA REDE MMM AO RAMAL PREDIAL l/P
Idescricao 1
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAUUCO COM ENCARGOS CDMPLEMENT
SERVENTE COM ENCARGOS COMPlfMENTARES
COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAÍDA COM ROSCA, OE 50 MM X
I/r C)U 50 MM X 3/4'. PARA UGACAO PREDIAL OE AGUA
FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)
LUVA OE REDUÇÃO ROSCAVEL, PVC, rX 3/4', PARA AGUA FRIA
PREOIAL
REGISTRO OE ESFERA PVC, COM CABECA QUADRADA, COM ROSCA
EXTERNA, 1/2"
TUBO PVC, SCLOAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-56481
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF 03/2016
REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA,
AF 04/2016

JOELHO PVC, SOLOAVEL COM ROSCA. 90 GRAUS, 20 MM X 1/2', PARA
AGUA FRIA PREDIAL

JOELHO PVC, SOLOAVEL, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

m' 17,0600. 30,94. 527,84.

m' 48,5000 51,43 2,494,36

SUB-TOTAL; 15.798,71

TOTAL; 15.798.71
TOTAL GERAL; 15.798,71

IINCLUlwS ESCAVACAO REATERRO E COHEXOES) .
ÒNIDADEIQUAWTIPADE IPREGOUNITAMO IVALORTOTAl h

H  3,00 13,65 40,95
H  3,00. 10,29. 30,87

UN 1,00 11,00 11,00

UN 0,01 10,51 0,09.

UN 1,00 2,21 2,21

■SUB-TOTAL;
TOTAL;
TOTAL GERAL;

231,41 100,00%
231,41 100,00%
231.41 10Ò.OQ%



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001-22
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Depulado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto
CNPJ N°O1.558.O7O/0OOI-22

líiziaeiaao

Rub.

CAPITULO V

ESPECIFICAÇÕES

1 - REDE DE DISTRIBUIÇÃO/ADUTORA

1.1 - Instalação de Tubulação em PVC-PBA E PVC-PBS

1.1.1 - Recebimento e Aceitação de tVJateríais

Os materiais precisam ser de melhor qualidade, pois os consertos ou

substituições são muito onerosos.

Essa qualidade deve ser constatada na época da compra, bem como na ocasião

do fornecimento, o material entregue precisa ser inspecionado para verificar se

não houve nenhuma avaria. Caso seja constatada falta de material ou peças

quebradas deve ser feito o relato da ocorrência no recibo de entrega do material

entregue ao transportador, anotando todas as falhas ou faltas no ato da entrega

do material.

1.1.2- Transporte

No transporte, seja por caminhões, vagões ferroviários etc., a principal

preocupação será evitar movimentos dos tubos com choques entre os mesmos

que afetam a integridade do material. Tais cuidados estendem - se a todas as

fases do transporte, inclusive manuseio e empilhamento no solo, mas com maior

segurança.

1.2.3 - Manuseio

A leveza dos tubos de PVC facilita seu manuseio. Por esta razão certos métodos

devem ser evitados como, por exemplo; deixá-los cair sobre pneus, areia e outros
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materiais que amorteçam sua quecia. Não (jevem ser usados ganchos nas

extremidades dos tubos nem apoios pontiagudos. O correto é descarregar os

tubos usando cordas e rolá-los sobre tábuas ou equipamentos mecânicos, sendo

que a movimentação deve ser coordenada sem golpes, choques e arrastamentos.

Estes cuidados devem também, ser levados em conta, quando os tubos forem

colocados na vala. Os tubos de pequeno diâmetro podem ser descarregados

manualmente.

1.1.4 - Empilhamento

Os tubos devem ser empilhados em camadas isoladas entre si por sarrafos de

madeira com calço para evitar deslizamentos e choques. Os tubos não devem ser

cruzados e sim justapostos. A primeira camada se apóia também sobre os

sarrafos. As pilhas não devem ultrapassar altura de 3,00m.

1.1.5-Locação

A locação será feita de acordo com o respectivo projeto admitida, no entanto, a

flexibilidade na escolha definitiva de sua posição, em face da existência de

obstáculos não previstos, bem como a natureza do terreno que servirá de apoio.

Quaisquer modificações serão feitas sempre de acordo com a FISCALIZAÇÃO.

1.1.6 - Localização

A localização deverá ser em trecho mais alto das ruas, entretanto devem ficar à

distância de pelo menos 1,00m da canalização de esgotos existentes ou do local

previsto para a mesma, e sempre em cota altimétrica superior.

As tubulações para as quais foram previstos ramais de serviços somente para um

lado da rua serão localizadas no passeio, mantendo - se sempre que possível

afastamento de 1,00m entre as tubulações e os alinhamentos dos prédios.
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1.1.7- Forma da Vala

A vala deve ser escavada de modo a resultar numa seção retangular sempre que

possível. Acima da geratriz superior externa da tubulação, em terrenos instáveis e

sujeitos a desmoronamentos, as paredes laterais podem sofrer uma Inclinação

compatível com a natureza do solo. As escavações mais profundas também

podem ser executadas com paredes verticais de dois ou mais lances.

1.1.8 - Largura da Vala

A largura da vala de ser tão reduzida quanto possível respeitando-se o limite

mínimo se D + 58,00cm, onde D é o diâmetro externo do tubo em centímetros.

Nunca, porém, a largura da vala deve ser inferior a 60,00cm.

1.1.9 - Profundidade da Vala

A profundidade da vala, no caso de assentamento sobre o passeio deverá permitir

um recobrimento mínimo de 60,00cm. Quando sob o leito da rua, o recobrimento

mínimo deverá ser de 80,00cm. O recobrimento da tubulação deve ser

considerado a partir da geratriz externa, não sendo interessante ter uma vala rasa

(cargas externas) bem como, valas muito profundas (mais caras, escoramento,

manutenção, etc.).

1.1.10- Escavação

A escavação pode ser manualmente ou com maquinaria apropriada. Nos trechos

em rocha dura podem ser utilizados explosivos ou perfuradores. O material

escavado será colocado de um lado da vala de modo que, a borda de escavação

e o pé do monte de terra, fiquem pelo menos, em espaço de 58,00cm. Nas
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grandes escavações admite - se a colocação do material escavado em ambos os

lados da vala. O escoramento da vala, contínuo, poderá ou não ser feito, de

acordo com a natureza e condições do solo sendo obrigatório nos terrenos

desmoronáveis e a partir de 2,00m de profundidade em qualquer terreno, exceto

rocha e mole do.

1.1.11 - Base Contínua Para Assentamento de Tubos

No caso em que não seja possível o nivelamento do fundo da vala entre esta e os

tubos deverá ser interposta uma camada de terra arenosa isenta de pedras e

corpos estranhos, com espessura de 10,00cm. Se o fundo da vala apresentar um

solo rochoso ou com rocha em decomposição, a camada arenosa interposta

deverá ser de 15,00cm, no mínimo o tubo deve se apoiar sobre o terreno

deixando a bolsa ou a luva livre.

1.1.12 - Base Descontínua Para Assentamento de Tubos

Este tipo de base, de aplicação esporádica (terrenos inconsistentes), requer

exame próprio da resistência dos tubos aos esforços de flexão resultantes das

cargas permanentes e acidentais devendo haver sempre no mínimo um apoio no

caso de junta elástica e dois em caso e junta não elástica, devendo pelo menos

um apoio ser colocado junto a bolsa. Deverá sempre haver verificação da

colinearidade dos apoios e da possibilidade de movimentos. A superfície de

assentamento deve abranger um arco de 12°.

1.1.13 - Distribuição e Colocação de Tubos

Os tubos só poderão ser puxados ou rolados em cima de sarrafos ou roletes de

madeira, sendo leves, podem ser facilmente carregados. Os tubos serão

alinhados ao longo da vala, ao lado oposto ao da terra retirada da escavação, ou

sobre esta, em plataforma devidamente preparada, quando não for possível a
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